
This newspaper was mailed on pM 40012376 R09408
Tuesday, December 8, 2015

Nr. 49-50 (3427-28) 2015 DECEMBER - GRUODIS 8 » LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2

NURINKTOJI VALDŽIA

Ž
inoti, eiti su gyvenimu, stebėti įvykius, net juo
se dalyvauti - tai daugelio žmonių įgimtas 
noras ir tikslas.Visa tai bent iš dalies tenkina 
žiniasklaida.

Žmonių informavimas, nuolatinis tarpusavio ryšių 
palaikymas, naujienų, žinių, nuomonių gavimas ir 
skleidimas - tai sritis, kuri civilizuotame ir kultūriniame 
pasaulyje atlieka visuomenę tenkinančius darbus. Tam 
reikalui vartojamos įvairios priemonės, pasitelkdamos 
ir pačius naujausius aukštosios technologijos atradi
mus. Šiais laikais elektroninės paslaugos jau taip yra 
išplitusios, kad be jų informacija ir ryšiai būtų sunkiai 
beįsivaizduojami. Tačiau kokių techninių permainų 
bebūtume paliesti, informacijų bei ryšių pateikiamasis 
lygis turėtų nenukentėti, tai yra, išlikti arba net gerėti. 
Daugeliui prieinama žiniasklaidos technika, gundanti 
atvirumo galimybėmis, panaudojama nekokybiškiems 
bei nuo tiesos atšokusiems darbams. Tai minusas, kuris 
galėtų būti nubraukiamas kol kas tik gera valia. Tai 
sumenkina pasitikėjimą žiniasklaida. Cenzūra laisvo 
žodžio kraštuose nebepriimtina, užtat telieka tik vie
nas būdas apsisaugoti nuo niekalų ir dezinformacijos 
- tai pačių skaitytojų pažiūros į teikiamą medžiagą. 
Žiniasklaida, kaip jau dabar priimta priprasti, yra 
nerinktoji valdžia, nemažą vaidmenį atliekanti ir rink
tosios valdžios sluoksniuose. Demokratinėse šalyse 
atvirumo politika siejasi su laisvėmis ir lygių teisių 
praktikavimu. Kaip įmanoma uždarumas naikinamas, 
ir vis labiau mėgstama žaisti “atviromis kortomis”. 
Todėl visuomenė pati turi spręsti, kas juoda ir kas balta.

Lietuviškoji žiniasklaida, ypač periodiniai leidiniai, 
šalia čia virš minėtų tikslų ir uždavinių, jau nuo pat 
jos atsiradimo tautos istorijos eigoje ilgą laiką buvo 
(iš dalies dar ir liko) nepamainomas kovos ginklas. 
Ypač tai patirta okupacijų laikotarpiais, kai slopi
nama tiesa turėjo veržtis iš svetimų gniaužtų, kad 
būtų palaikomi laisvės kovų ryšiai su tauta. Visa tai 
liudija netolima praeitis, kilę leidiniai iš partizanų 
bunkerių bei slaptų spaustuvių. Šalia informacijos 
apie tiesą, mažu mažiausia jie palaikė tautoje viltį apie 
išsilaisvinimą. Kad žodis tapo kūnu, visi jau matome. 
Išeivijoje savosios spaudos įnašas kovoje už laisvę taip 
pat pabrėžtinas. Antroji išeivijos banga labiausiai buvo 
paliesta karo sūkurių, ir išeiviais tapo nuo sovietinės 
okupacijos traukdamiesi. Vien jau tokia priežastis 
išeivius skatino burtis ir ką nors veikti prieš okupantus. 
Leidinių puslapiai buvo pilni tiesos, vilties ir tikėjimo 
pergale. Laisvame pasaulyje liudyti tiesą buvo visų 
karo pabėgėlių savaime suprantama užduotis. Išlikti 
kas esame ir ko siekiame sudarė bendros veiklos turinį, 
daugiausia reiškiamą per savąją spaudą. Lietuvai at
gavus nepriklausomybę, regis, visų rūšių kovos gink
lai sudėi istorikų tyrinėjimui. Ir periodikos puslapių 
antraštės išsimargino kitokiais pavadinimais, kurie 
liudija jau aiškiai ramų, taikų ir itin laisvą gyvenimą 
daugeliui žmonių Tėvynėje ir užjos ribų. Tačiau kai 
kada pasigirsta priminimas, kad kova dar nebaigta. 
Tarkim, kova už Žmogų, klaidžiojantį neribotų laisvių 
bei kenksmingo paveldo pelkėse. Savoji spauda šitoje 
kovoje tegu stovi pirmosiose fronto linijose. CS

Atėjo turbūt pats gražiausias Liturginių metų laikas - Adventas. 

Gražiausias, nes Adventas - tai laukimas, Adventas - tai rūpestingas ruošimasis, 
Adventas - tai dalinimasis. Laukti yra nuostabu.

KAM ministeris Kanadoje

ŠIAME NUMERYJE

• KAM ministeris Kanadoje -1,9 psl.
■ Jaunuolių pagerbimas - 2 psl.

* Kai švito Laisvės rytas - 3 psl.
• “Jeigu būčiau žinojęs....’’, kada sakyti: ne! -4 psl.

• Gaila Seimo ir Lietuvos - 7 psl.
• Kas esame ir kuo būsime - 10 psl.

■ “Labdaroje” skambėjo muzika - 11 psl.

Lapkričio 20 d. krašto apsau
gos ministeris Juozas Olekas, 
Kanadoje dalyvaudamas Hali- 
fakso tarptautiniame saugumo 
forume, susitiko su Kanados gy
nybos ministeriu Harjit Sajjan.

Susitikimo metu ministeris 
J. Olekas pasiūlė Kanados gy
nybos ministeriui 2016 metais 
atsiųsti į Lietuvą kanadiečių 
rotacinę kuopą dalyvauti bend
rose pratybose ir mokymuose 
bei sustiprinti NATO oro polici
jos misiją Baltijos šalyse.

“Dėkoju Kanadai už skirtas 
saugumo užtikrinimo priemo
nes. Sustiprinta oro policijos 
misija Baltijos šalyse, įkurtas 
NATO štabas Lietuvoje ir 
ypač bendras Lietuvos karių 
ir sąjungininkų kovinis rengi
mas yra itin svarbūs veiksmai 
užtikrinant saugumą mūsų re
gione bei stiprinant Aljanso 
vienybę ir sąveikumą. Kviečiu 
Kanadą ir toliau prisidėti už
tikrinant sutartas NATO atgra- 
symo priemones mūsų regione”, 
- susitikimo metu kalbėjo mi
nisteris J. Olekas.

Kanados kariai šių metų 
lapkričio 9-20 dienomis daly
vavo Lietuvoje vykstančiose 
tarptautinėse pratybose “Gele
žinis kardas” (angį. “Iron 
Sword”) ir “Maple Arch 2015” 
(liet. “Klevo skliautai 2015”). 
Kanada taip pat skyrė tris kari
ninkus į Lietuvoje įkurtą NATO 
štabą. 2014 metais Kanados nai
kintuvai sustiprino NATO oro 
policijos misiją Baltijos šalyse.

Krašto apsaugos ministeris Juozas Olekas su Kanados 
pareigūnu Halifakse

Kalbėdamas apie paramą 
Ukrainai, ministeris J. Olekas 
pasiūlė Kanadai paremti trišalės 
Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos 
brigados (LITPOLUKRBRIG) 
projektą ir kartu mokyti ir rengti 
brigadai priskirtus Ukrainos 
karius.

Lietuvos krašto apsaugos min
isteris Kanadoje su oficialiu vi
zitu lankėsi lapkričio 19-21 d.d., 
su Kanados gynybos ministeriu 
jis susitiko lapkričio 20 d.

Halifakso tarptautiniame sau
gumo forume buvo aptariami 
globalūs saugumo iššūkiai, su 
kuriais susiduria transatlantinė 
bendruomenė. Ši tarptautinė 
konferencija kasmet pritraukia 
įžymiausius saugumo poli
tikos strategus, gynybos ir 
kariuomenės atstovus bei anali

tikus iš Šiaurės Amerikos, Eu
ropos ir Azijos nuodugnioms 
diskusijoms apie saugumo ir 
gynybos iššūkius.

Lapkričio 19-20 dieno
mis NATO Energetinio sau
gumo kompetencijos cen
tre Vilniuje vyko septintasis 
Vyk-domojo komiteto susi
tikimas. Susitikime buvo 
aptarta centro veikla NATO 
kontekste, besibaigiančių 
metų darbai ir 2016 metų pla
nai. Taip pat susitikime daly
vavusi Čekijos respublikos 
vidaus reikalų ministerijos 
atstovė perdavė šalies norą 
prisijungti prie NATO Ener
getinio saugumo kompetencijos 
centro kaip visateisė narė.

Nukelta į 9-ą psl.

http://www.tevzib.com


2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.XII.8 N r. 49-50

Jaunuolių pagerbimas RELIGINIAME GYVENIME

Už uolų Mišių patarnavimą 
savo parapijose apdovanoti 
keturi Toronto lietuviai

Lapkričio 21 d. Toronto arkivyskupija 
jau 30 kartą surengė metinę šventę, kurios 
metu būna apdovanojami iš įvairiausių 
parapijų jų klebonų išrinkti jaunuoliai. 
Jiems įteikiamas žymuo - medalis už 
nuolatinę pavyzdingą tarnystę sekmadie
niais prie altoriaus. Kadangi abi Toronto 
lietuvių parapijos - Lietuvos kankinių para
pija Mississaugoje bei Prisikėlimo parapija 
vakarų Toronte, priklauso arkivyskupijos 
vakarų teritorijai, buvo prašoma apdovano
jimo iškilmėms parinkti po du jaunuolius iš 
šių parapijų. Iš viso apdovanoti 203 jaunuo
liai iš 46 parapijų. Jie dalyvavo specialiai 
šiai proga laikomose iškilmingose Mišiose, 
kurias atnašavo vyskupas John Boisson- 
neau, dalyvaujant parapijas atstovaujan
tiems kunigams. Lietuvos kankinių para
pijai atstovavo kun. Nerijus Šmerauskas. 
Apdovanojimą gavo šios parapijos du 
berniukai - Tomas Ažubalis ir Aleksas 
Maksimavičius. Prisikėlimo parapijai at
stovavo diakonas dr. Kazimieras Ambra
zaitis; apdovanojimą gavo dvi šios para
pijos sesutės - Natalija Sendaitė ir Marija 
Sendaitė. Gavę šiuos medalius su geltono 
kaspino apykakle, Mišių tarnautojai juos 
nuolat dėvi prie Mišių tarnystės aprangos.

Mišios šeštadienio ryte buvo atnašautos

Iškilmių metu vysk. Boissonneau aukoja Mišias su koncelebrantais kunigais. 
Trečias iš d. kun. Nerijus Šmerauskas Ntrs. autorės

Sesutės Natalija ir Marija Sendaitės, 
pasiruošusios atsiimti savo medalius 
už pareigingumą

erdvioje šventovėje arti Pearson Tarptau
tinio oro uosto - Our Lady of the Air
ways Church, dalyvaujant ir apdovanotų 
jaunuolių šeimų nariams. Visi jaunuoliai 
parapijos salėje buvo išrikiuoti pagal 
nustatytą tvarką ir, vilkėdami savo prie 
altoriaus dėvimą aprangą, iškilmingai 
įžygiavo į jiems skirtus šventovės suolus. 
Iš čia jie Mišių pabaigoje nuėjo prie alto
riaus, kad iš vyskupo rankų priimtų jiems 
skirtus medalius. Pilnutėlėje šventovėje 
viskas vyko tvarkingai ir iškilmingai, 
tuo rūpinosi pasauliečių katalikų Serra 
bendrijos nariai. Ši pasaulinė katalikų 
bendrija, įsteigta popiežiaus Pijaus XII, 
neseniai atšventė savo 75-tąsias me
tines. Jų globėjas, pranciškonų broli

jos šventasis Junipero Serra y Ferrer, 
OFM, gimęs Ispanijoje ir tapęs kunigu 
misijonieriumi XVIII šimtmetį Naujo
joje Ispanijoje - tuometinei Ispanijai 
priklausančioje Kalifornijos teritorijoje, 
kur jis ir palaidotas. Š.m. rugsėjo 23 d, 
lankydamasis JAV, popiežius Pranciškus 
Vašingtono Nekalto Prasidėjimo Marijos 
bazilikoje jį kanonizavo šventuoju.

Mišioms pasibaigus, jaunimo apdo
vanojimo proga šeimininkaujanti para
pija savo salėje dalyvius pavaišino kava 
ir užkandžiais. Taigi, apdovanotieji turėjo 
galimybę persirengti, o visi dalyviai 
pasinaudojo proga pasivaišinti ir prieš 
išsiskirstant pabendrauti su bičiuliais.

Irena Ross

Po iškilmių Tomas Ažubalis ir Aleksas 
Maksimavičius didžiuojasi gautais 
medaliais

Romualdas KRIAUČIŪNAS
Jei ši informacija nebūtų buvusi 

paskelbta rimtame katalikų savaitraštyje 
OSV, galvočiau, kad čia gal kažkokia 
provokacija prieš Katalikų Bažnyčią 
ar patį popiežių. Visų Šventųjų die
nos proga aprašomi naujieji šventieji. 
Vien Pranciškus per savo dvejus su 
puse metų popiežiavimo laiką jau 
paskelbė 838 šventuosius, tuo pralenk
damas Joną Paulių II, kuris per savo 
27 popiežiavimo metus paskelbė 
482 šventuosius. Popiežius Benedik
tas XVI per beveik aštuonius metus 
paskelbė 45 šventuosius. Duodamame 
šaltinyje yra prierašas, kad popiežius 
Pranciškus vienu mostu, per vieną 
dieną (2013.05.12), paskelbė 813 
šventųjų. Pastarieji buvo Otranto kan
kiniai, nužudyti 1480 m.

Kas buvo tie man iki šiol negirdėti 
Otranto kankiniai? Jie taip pat yra 
žinomi kaip Antonio Primaldo ir jo 
bendrakeleivių šventieji. Virš aštuonių 
šimtų Otranto miestelio gyventojų buvo 
nužudyti Ottoman turkų kariuomenės. 
Ji penkiolika dienų buvo apsupusi nuo 
užpuolimo besiginantį miestelį, kuris 
neturėjo jokios kariuomenės. Pagaliau 
pasipriešinimas buvo sutriuškintas 
1480 m. rugpjūčio 12 d. Kitą dieną dau
giau nei 800 vyrų, daugiausia žvejų, 
ūkininkų, amatininkų ir piemenų buvo

Naujasis popiežius jau 
paskelbė 838 šventuosius!

išžudyti. Vienas iš užpuolėjų šių žudynių 
buvo tiek paveiktas, kad žudynių vietoje 
perėjo į katalikų tikėjimą ir ten pat buvo 
nužudytas.

Popiežius Pranciškus kanonizavo 
du popiežius - Joną Paulių II ir Joną 
XXIII, o popiežių Paulių VI paskelbė 
palaimintuoju. Tarp Šventųjų yra vyrų 
ir moterų vienuolių, tikėjimo kankinių, 
vyskupų. Tarp pastarųjų yra palaimin
tasis Alvaro del Portillo, pakeitęs šv. 
Josemaria Escriva, Opus Dei vadą. 
Šventuoju paskelbtas garsus Salvadoro 
vyskupas Oscar Romero, nušautas jam 
atnašaujant Mišias. Šventaisiais pa
skelbti šv. Teresės iš Lisieux tėvai Louis 
ir Zelie Martin.

Naujieji šventieji ir palaimintieji buvo 
gyvi pavyzdžiai šv. Evangelijos pritai
kymo jų gyventame pasaulyje. Keliuose 
atvejuose popiežius Pranciškus “apėjo” 
tradicinį Bažnyčios reikalavimą turėti 
antrą pripažintą ir patvirtintą stebuklą. 
Tarp jų minimas Junipero Serra, kurį 
popiežius paskelbė šventuoju rugsėjo 
23 d. savo kelionės metu JAV-jose. Taip 
pat, be antro stebuklo patvirtinimo 2014 

m. balandžio 27 d. šventaisiais buvo 
paskelbti popiežiai Jonas XXIII ir Jonas 
Paulius II.

Kelias į paskelbimą šventuoju pa
prastai yra ilgas ir sudėtingas. Šiuo 
metu yra užvesta 4,000 bylų dėl 
paskelbimo šventuoju. Yra 755 as
menys tarp palaimintųjų, įskaitant ir 
vysk. Jurgį Matulaitį. Paskelbiant ką 
šventuoju norima tuo taip pat prim
inti amžinas tikėjimo tiesas ir artimo 
meilės darbų svarbą šioje žemėje. 2015 
m. gegužės mėnesį šventomis paskel
btos dvi vienuolės - Maria Alfonsina 
Danil Ghattas (1843-1927) ir Mariam 
Baouardt( 1846-1878), kurios darbavosi 
Šventoje žemėje.

Noriu išskirti du šventuosius iš Kana
dos. Jie abu buvo paskelbti šventaisiais 
2014 m. balandžio 3 d. Marie Guyard 
(1599-1672) gimusi Tours, Prancūzijoje. 
Po vyro mirties ji įstojo į Uršulių 
vienuolyną ir 1639 m. buvo išsiųsta 
į Kanadą. Kanadoje ji įsteigė pirmąjį 
Uršulių vienuolyną. Ji artimai dirbo su 
vietiniais gyventojais, sudarė Algon
quin ir Iroquois kalbų žodynus, pati 

išgyvendavo mistines patirtis. Antrasis 
naujasis Kanados šventasis yra Francis- 
Xavier de Montmorency-Lavel (1623- 
1708). Jis buvo pirmasis Kvebeko vys
kupas. Kilęs iš didikų šeimos, kunigu 
įšventintas 1647 m. Po vienuolikos 
metų buvo pakeltas Kvebeko vyskupu. 
Savo likusį gyvenimą pašventė Kanados 
prancūzų sielovadai, steigė parapijas ir 
įkūrė kunigų seminariją Quebec mieste. 
Level miestas ir Level universitetas yra 
pavadinti jo vardu.

Savo žodyje Visų Šventųjų dienos 
proga 2013 m. popiežius Pranciškus 
priminė, kad tapti šventuoju nėra 
tik išrinktųjų privilegija, lyg ji būtų 
paveldėta tarsi kokie žemiški tur
tai. Krikštu visi paveldime progą 
tapti šventaisiais. “Šventumas yra 
visų pašaukimas”, aiškino šv. Tėvas. 
Ta proga jis priminė, kad šventumas 
yra mumyse. Šventi žmonės gyveno 
normalų gyvenimą, su džiaugsmais ir 
skausmais, su viltimi ir kovomis. Kas 
pasikeitė jų gyvenime? Kai jie suvokė 
Dievo meilę jiems, jie nuoširdžiai Dievą 
sekė, jį sekė be dvejonių. Jie savo 
gyvenimą paskyrė tarnaudami kitiems. 
Jie kentėjo skausmus ir nesėkmes be 
pykčio ar apmaudo. Į blogį jie reagavo 
su gėriu, skleisdami ramybę, taiką ir 
meilę. Toks buvo šventojo gyvenimas.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
THE LIGHTS OF HOMELAND

METINĖ PRENUMERATA:
REGULIARI - $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO - $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu) 

Į UŽJŪRIUS - $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan.dol.) 

JAV - $105 reguliari, $125 - rėmėjo, $165-1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai"

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, tech, redaktorė
A. M i n kevičienė. Administratorė A.Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com - redaktorė A. Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept, at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

UZe thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support.
\Ne acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage. Canada

mailto:tevzib@rogers.com
http://www.tevzib.com


2015.XII.8 Nr. 49-50 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3

Kai švito Laisvės rytas
Tauro apygardos Žalgirio rinktinės partizanų kovos 70-mečiui

Paminklai, kryžiai - atmintis šventa, 
Miškuos krauju garbingai įrašyta.
Nors keičias kartos, neužmirš tauta 
Jūsų aukų, kai švito Laisvės rytas.

Laikas j nebūties gelmes neša metus, bet jokie 
vėjai nepajėgs užpūsti ryškia šviesa degančios 
ugnies, kurią 1941-45 metais įžiebė patriot
izmo dvasia alsuojanti partizaninė kova, krauju 
nudažiusi ne tik Lietuvos miškų samanas, laukų 
arimus, bet ir motinų, tėvų širdis dėl žuvusių 
už Laisvę sūnų. Ta kova visoje Lietuvoje buvo 
panaši: ir Dzūkijos kalneliai virpėjo nuo šūvių 
aidų, ir Suvalkijos miškų glūduma, ūkininkų so
dybos slėpė Lietuvos sūnus, o miestelių turgaus 
aikštėse išniekinti jaunuolių kūnai kėlė siaubą.

Visi žinome - tai ne pavienė padrikų grupelių 
kova: būrys prie būrio, partizanų rinktinių gausa, 
kuopos, apygardos, batalionas... Tai Lietuvos 
kariuomenės pavyzdžiu besitvarkanti karinė 
organizacija, tai visos tautos apsisprendimas 
vieningai, su ryžto ugnim siekti Lietuvos 
Laisvės ir Nepriklausomybės. Taip 1945 m. 
rugpjūčio 15 d. Suvalkijos apygardos ir grupių 
vadų susirinkime ir buvo įkurta Tauro apygarda. 
Rinktinė turėjo veikti Šakių apskrityje. Vėliau ji 
įgavo garbingą Žalgirio vardą, vykdė beveik 10 
metų trukusias laisvės kovas, reguliariai leido 
įsakymus, instrukcijas, platino spaudą, turėjo 
savo štabus ir vadus.

Šiuo metu Tauro apygardos Žalgirio rink
tinei 70 metų. Įvairiai Lietuva mini legendi
nes partizanų kovas: rašomi prisiminimai, 
leidžiamos knygos, statomi nauji paminklai, 
režisuojami filmai, lankomos žymių partizanų 
kovos vietos ir anksčiau pastatyti paminklai, 
organizuojami minėjimai irt.t. O kaip gi Šakiai? 
Atrodo, tiek nedaug betrūko... Gražus pokalbis 
tartum atsuko veiklos sraigtelį - Šakių rajono 
savivaldybės viešosios bibliotekos vedėja Regi
na Ūsienė, besikalbėdama su kraštiečiu Vilniaus 
Zanavykų bendrijos pirmininku Kęstučiu 
Vaičiūnu, palietė ir artėjančio partizanų kovų 
70-mečio minėjimo temą, ir netrukus jie sutar
tinai suvienijo savo sumanymus: Šakių biblio
teka Lietuvos Kultūros tarybai pateikė projektą 
“Laisvės kovų atmintis”, o Kęstutis Vaičiūnas 
su entuziazmu pasinėrė į labai kruopštų darbą - 
pasiryžo surinkti Šakių rajone veikusios Tauro 
apygardos Žalgirio rinktinės partizanų istoriją iš 
Lietuvos valstybės archyvo. Pagrindinis projek
to tikslas - pagerbti Tauro partizanų apygardos 
įkūrimo 70-metį, ugdyti jaunimo pilietiškumą, 
pasididžiavimą savo tauta, jos praeities sūnų 
kovą už laisvę.

Kai buvo gautas vyriausybinis pritarimas ir 
parama, bibliotekos vedėja Regina Ūsienė ir pro
jekto vadovė Lina Eringienė rūpinosi knygelės 
“Tauro apygardos Žalgirio rinktinei 70” lei
dyba, ojai medžiagą apie Žalgirio rinktinės 
susikūrimą, struktūrą ir vadovybę, operacijas, 
kautynes, žūtis, išdavystes, provokacijas ir kt. 
paruošė Kęstutis Vaičiūnas. (Viršelis - biblio- 
tekin. Ingos Matulevičiūtės-Rutkauskienės).

* * *
Tauro apygardos Žalgirio rinktinės 70-mečio 

minėjimas spalio 30-ją d. visiems gausiai su
sirinkusiems žiūrovams buvo įspūdinga šventė,

Jūs rašėt rašinius miškuos
Pokario partizanams

Tiek metų nušuoliavo... Mes pražilom, 
Tik jūs jauni mums likot amžinai.
Tai ko gi gedi lieknos pušys šilo?
Gal, žaliaskare, tu lig šiol žinai,

Kq reiškia mirt, net meilės nepažinus, 
Dėl Laisvės samanas aplaistyti krauju? 
Granatų trenksmų ošiančiam beržyne 
Pakeist kančia ir sielvartu nauju?

Renginio metu Vilniaus Zanavykų bendri
jos pirm. Kęstutis Vaičiūnas 2015 m. spalio 
30 d. prie savo parodos “Tauro apygardos 
Žalgirio rinktinės laisvės kovų takais” Šakių 
savivaldybės salėje Ntr. G. Jokūbaičio 
nes visų pirma išvydo Kęstučio Vaičiūno 
paruoštą 6-ių stovų parodą “Tauro apygardos 
Žalgirio rinktinės laisvės kovų takais”. Sunku 
atspėti, kiek valandų paskyrė Kęstutis šiai paro
dai įruošti, kiek svarbių archyvo dokumentų 
lietė, kad dienos šviesai prikeltų tokią įvairovę 
nuotraukų, prisiminimų ištraukų, liudijimų, 
kitos medžiagos. Klausydamiesi nuoširdaus ir 
dalykiško Kęstučio Vaičiūno pasakojimo prie 
turiningų stovų, tarsi kartu keliavome į praeitį 
su jo rankoje mirksinčia miniatiūrine šviesos 
rodyklėle, gal jautėme ir buvusių praeities kovų 
žiaurumą, gal net ir atminties kraujo skonį, sūrią 
motulės ašarą...

Ne be reikalo seimo narys, kalbininkas dr. 
Arvydas Vidžiūnas, kalbėdamas apie šį šakiečių 
renginį ir K. Vaičiūno indėlį į partizaninių kovų 
pagerbimą, šios parodos autentiškumą, sakė, 
kad Kęstutis “širdyje yra tikras istorikas, tikras 
pilietis ir brolis visų tų vyrų, kurie žuvo už 
laisvę”, o jo stovų medžiagą pavadino stebuklu, 
prikėlusiu atmintį.

Šakių vietiniame laikraštyje “Valsčius” re
daktorė Giedrimė Didžiapetrienė rašo: “Paro
doje klausantis Kęstučio Vaičiūno komen
tuojamų stovų dažnam ramybės nedavė klausi
mas - ar aš būčiau galėjęs ryžtis tam, kam 
pasišventė jie (...) ar aš būčiau galėjęs ištverti 
visus kankinimus ir likti ištikimas priesaikai, ar 
ji kaip ir Tėvynės meilė stipresnė už plėšiamų 
nagų, badomų akių ir kitokių žiaurumų sukeltą 
skausmą? Kažin...” Verta pamąstyti.

Po parodos ne mažiau susidomėję visi žiūrėjo 
rež. Andriaus Cimbolaičio dokumentinį filmą 
“Žaibas - Dzūkijos legenda”. Nesvarbu, kad 
filmas ne apie Tauro apygardos kovotoją, o 
apie Dzūkijos partizanų vadą Vaclovą Voverį- 
Žaibą. Tai vėl gi įrodymas, kad partizaninis 
karas buvo pasklidęs visoje Lietuvoje, kad jis 
gyvas vyresnio amžiaus žmonių širdyse, kad 
yra pavyzdys, kaip reikia jaunimui mylėti savo 
Tėvynę, aukotis už ją.

Renginio pabaigoje - Savivaldybės mero Juo
zo Bertašiaus padėkos žodžiai ir gėlės renginio 
organizatoriams ir svečiams. Praturtėjome. 
Išeidami visi išsinešėm praeities kovų atminimą, 
parodos ir filmo vaizdus, populiarių dainų 
melodijų skambesį.

Janina Marcinkevičienė

Dedu gėles ant partizanų kapo -
Ant žinomų, nežinomų, jaunų.
Jų Laisvės žygiais šlama medžių lapai. 
Klaupiuos prieš skausmų lauko akmenų,

Kur jūs vardai ir žūtys įrašytos,
Kur budi kryžiai pamiškių kaimuos - 
Ne visad žinom, kur padėt vainikų, 
Kai šitiek daug beribės aimanos.

Mokyklose tušti suolai palieka -
Krauju jūs rašėt rašinius miškuos...
Šešiolikmečių šviesūs Laisvės siekiai 
Tautos istorijoj gėla alsuos.

J. Marcinkevičienė

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

NEPAMIRŠTINAS RUSIJOS 

VAIDMUO
Užsienio reikalų ministeris 

Linas Linkevičius gruodžio 1 
d. Briuselyje vykusioje dis
kusijoje apie Minsko taikos 
susitarimų įgyvendinimą ra
gino nepamiršti Rusijos vaid
mens konflikte Rytų Ukraino
je. Jo teigimu, bendromis pa
stangomis būtina toliau siekti 
visapusiško Minsko taikos 
susitarimų įgyvendinimo. Tarp 
svarbiausių reikalavimų, ku
riuos turinti atlikti Rusija, mi
nisteris išskyrė Rusijos karių 
iš Rytų Ukrainos išvedimą, 
ginkluotės atitraukimą ir 
sienos kontrolės grąžinimą 
Ukrainos vyriausybei. Lie
tuvos užsienio reikalų minis
teris taip pat pabrėžė Minsko 
taikos susitarimų įgyven
dinimo sąsajos su Rusijos 
atžvilgiu įvestomis sankci
jomis svarbą, sakydamas, 
kad sąsają privalome išlaikyti 
tol, kol Minsko taikos susita
rimai iš Rusijos pusės nebus

įgyvendinti visiškai. “Jei ne 
sankcijos, jei ne mūsų, ES, 
transatlantinė vienybė su JAV, 
Kanada ir kitomis valstybėmis 
šias sankcijas įvedant ir tai
kant, nežinia, ar mums būtų 
pavykę užkirsti kelią akty
viai Rusijos agresijai prieš 
Ukrainą“, teigė jis.

“Galiausiai, turime tęsti sa
vo paramą Ukrainai, ieškoti 
būdų, kaip ją sustiprinti. Nuo 
2016 m. sausio 1 d. pagaliau 
bus pradėta taikyti ES ir 
Ukrainos sąjungos susitarimo 
laisvosios prekybos dalis, o 
su ja susijusios dar gilesnės 
šalies reformos. Mūsų eks
pertinė ir finansinė parama 
Ukrainai nuo šiol tampa dar 
labiau reikalinga”, pažymėjo 
ministeris. Diskusija Briuse
lyje surengta bendradarbiau
jant Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijai ir Briuselyje 
veikiančiam žinovų centrui 
“European Policy Centre”.

LĖŠOS “RAIL BALTICA” TIESIMUI
Europinės vėžės gele

žinkelio “Rail Baltica” pir
majam tarpsniui Lietuva gavo 
131.26 mln. eurų Europos 
sąjungos (ES) paramos. Tai 
numato Europos naujovių ir 
tinklų vykdomosios agentūros 
(INEA) ir bendros Baltijos 
šalių įmonės “RB Rail” bei 
4 Baltijos šalių lapkričio 24 
d. pasirašyti susitarimai. Lie
tuva kitąmet ketina projektui 
prašyti dar beveik 200 mln. 
eurų. Iš bendrai trijų Baltijos 
šalių įmonei skirtos sumos 
(442 mln. eurų) Lietuvai 
teks 25.362 mln. eurų. Be to, 
Lietuva gaus dar 106 mln. 
eurų pagal atskirą “Lietuvos 
geležinkelių” paraišką, kurią 
teikė Susisiekimo ministerija. 
Visoms 4 šalims - Lietuvai,

Latvijai, Estijai ir Lenkijai - 
skirta 734 mln. eurų paramos. 
Lietuvoje 2015-2020 metais 
numatoma pastatyti naują 
europinės vėžės geležinkelį 
nuo Kauno iki Lietuvos- 
Latvijos sienos per Panevėžį. 
Finansuojami darbai apims 
žemės paėmimo procedūras, 
techninį projektą ir kelio 
statybą.

Spalio viduryje Lietuvoje 
atidaryta daugiau kaip 370 
mln. eurų vertės “Rail Baltica” 
atkarpa nuo Lenkijos sienos 
iki Kauno, tačiau traukiniai 
ja kol kas nevažiuoja. Bendrą 
Baltijos šalių bendrovę “RB 
Rail” lygiomis dalimis valdo 
Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos valstybinės geležinkelių 
bendrovės.

KRIS ELEKTROS KAINA
Elektros kaina gyventojams 

nuo sausio mažės maždaug 
4% - Kainų komisija lapkričio 
27 patvirtino mažesnius 
bendrovės „Lesto“ įkainius. 
Verslui taip pat atpigs elektros 
persiuntimo paslauga. Pasak 
„Lesto“ generalinio direk
toriaus Aido Ignatavičiaus, 
bendrovės paslaugų dalis 
sudaro apie 25% galutinės 
elektros kainos gyventojams. 
Anot jo, svertinė skirstymo 
paslaugos kaina mažėja šiek 
tiek daugiau nei 1%.

„Būtent dėl efektyvesnės 
mūsų veiklos skirstymo 
kaina mažėjo pastaruosius 
ketverius metus. Teigiamos 
įtakos efektyvumui ateityje

taip pat turės planuojamas 
įmonės ir bendrovės „Lietu
vos dujos“ sujungimas“, sakė 
įmonės vadovas. Tačiau dėl 
Suskystintųjų gamtinių dujų 
terminalo įstatymo pataisų 
kainų komisija gruodžio 
mėnesį planuoja pataisyti 
2016 metų viešuosius intere
sus atitinkančios paslaugos 
(V1AP) kainą, todėl kiek kei
sis ir galutinės elektros kainos.

Konkreti elektros kaina vers
lo klientams priklauso nuo jų 
sutarčių su tiekėjais.

Elektros kaina buitiniams 
vartotojams paskutinį kartą 
mažėjo šių metų sausį - tuomet 
ji krito vidutiniškai apie 0.9 
cento, arba beveik 3 centais.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.XII.8 Nr. 49-50

“JEIGU BŪČIAU ŽINOJĘS....”, 
KADA SAKYTI: NE!

Minint Tėviškės žiburių redaktoriaus Česlovo Senkevičiaus
25-rių metų darbuotės savaitraštyje sukaktį.

Ne aš rašau, o laikas
Aš tik raides vedžioju - 
Šiandieną daug ko nebereikia, 
Kai technika aukštoji....

Česlovas Senkevičius

Prof. Ona VOVERIENĖ,
Vilnius

T
ai eilutės iš Tėviškės žiburių, leidžiamo 
Kanadoje, redaktoriaus Česlovo 
Senkevičiaus vedamųjų straipsnių rin
kinio Dvylika metų. 2002-2014. Išeivijos 
savaitraščio vedamieji (Pasvalys, 2014). 

Prieš šį rinkinį buvo dar trys knygos Ketvirtoji upė 
(2000), Penki taškai... (2004), Trys iki šimto (2009). 
Dabar ši jau - ketvirtoji. Pirmosios dvi - įvertintos 
Lietuvių rašytojų draugijos (Čikaga) premijomis.

Knyga Dvylika metų išleista, švenčiant jos auto
riui jo darbuotės Tėviškės žiburiuose 25-metį (nuo 
1989 m.). Kaip teigiama knygos apibūdinime, ji 
yra tęsinys knygos Penki taškai... , išleistos To
ronte 2004 m., tęsinys - logiška visų redakto
riaus atrinktų (iš jo parašytųjų - 1200) geriausių 
vedamųjų, paskelbtų Tėviškės žiburiuose 1989 - 2014 
m., suvestinė. Knygoje Dvylika metų paskelbti 72 
savaitraščio autoriaus atrinkti vedamieji, parodantys 
autoriaus, niekada nepraradusio dvasinio ryšio su 
savo tėvyne Lietuva, savo gimtine - Joniškėliu, ir 
niekada nenustojusio būti savo gimtosios šalies pat
riotu. Mylėti ją... nors ir iš 
tolo. Sielotis... dėl jos nesėk
mių ir negandų. Stengtis jai 
padėti.

Knygą sudaro įvadas ir 
du skyriai “Jeigu būčiau 
žinojęs...” ir “Tarp dviejų 
žodžių”. Galima daryti 
prielaidą, kad į skyrių pa
vadinimus, sąmoningai au
toriaus valia, iškeltas vieno 
iš to skyriaus straipsnių pa
vadinimas, kurio pagrindinė 
idėja raudona gija eina per 
visus straipsnius.

Skyriuje “Jeigu būčiau 
žinojęs...” ta pagrindinė idėja 
yra, kad Lietuvai praradus 
nepriklausomybę, NE “vis
kas, kas vyko paskui”, kaip 
buvo visuotinai mąstoma, 
buvo “nebepataisoma, tvirta”.

Kad “nauja galybė”, už
plūdusi Lietuvą, “pasiskel
busi kurianti naująją Europą, 
kitoniškų, negirdėtų idėjų 
fone” NĖRA nebenugalima.

Taigi, jeigu tą “būčiau žinojęs, tai nebūčiau stojęs 
į milicijos mokyklą, nebūčiau buvęs toks žiaurus 
tardytojas, nebūčiau talkinęs sudarant sąrašus trem
ti žmones į Sibirą, nebūčiau šūkavęs: “Tegyvuoja 
Stalinas....” Antra vertus “tikrai nebūčiau stojęs (į 
vokiečių - O.V.) batalionus, kurių uždavinys buvo 
naikinti kai kuriuos savo krašto piliečius”.

Tas “jeigu būčiau žinojęs...” - ir buvo didžiausia 
tautos ir mūsų valstybės tragedija... Tik atgavus 
Lietuvos nepriklausomybę, tas prakeiksmas “jeigu 
būčiau žinojęs..., nebūčiau...” transformavosi į kitą 
formulę: “jeigu būčiau žinojęs, būčiau nebalsavęs už 
tą partiją...” ir švelnesnius, negu fizinis žmonių nai

kinimas, rezultatus: tautos susipriešinimą, komunistų 
grįžimą į valdžią, lietuvybės naikinimą, tautinio 
auklėjimo ir ugdymo naikinimą švietimo siste
moje, Lietuvos istorijos perrašinėjimą, kitataučių 
įtaką Lietuvai, alkoholizmo skatinimą. Savaitraščio 
vedamieji skirti kiekvienai šiai dabartinės nepriklau
somos Lietuvos negandai.

Tai žvilgsnis - į Lietuvą, iš tolo, iš kur daug ge
riau matosi, negu mums, jau su savo negandomis 
susigyvenusiems, apsipratusiems. Tačiau didžiausią 
susirūpinimą knygos autoriui, ir, matyt, visai Lietu
vos išeivijai kelia jau gerokai nutautinta ir intensyviai 
nutautinama Lietuvos mokykla. Jos nutautinimo 
analizei knygoje skirta net keletas straipsnių.

Kaip atsiranda tautoje tokie neatsakingi žmonės, 
tų negandų nešėjai? Į šį klausimą knygos autorius 
atsako antrajame skyriuje “Tarp dviejų žodžių”, 
sudarytame irgi tokiu pačiu principu, kaip ir pir
masis skyrius, kaip karoliukus suveriant ant vieno 
siūlo - pagrindinės skyriaus idėjos, kitus skyriuje 
spausdintus straipsnius.

O ta pagrindinė skyriaus idėja - tai “Nesibai
giantis laisvų žmonių laisvėjimas”, kuris “veržiasi 
į kažkokias jokių ribų nebeturinčias, įgeidžių, 
malonumų tenkinimo erdves”, kai pamirštamos 
pareigos ir atsakomybė, “jos atmetamos kaip nemo
dernios, atgyvenęs savo amžių dalykas. Nereikalin
gas, trukdantis gyventi, “kaip aš noriu”.

Žmogus tuo ir skiriasi nuo gyvulio, kad jis nuo 
pat savo gimimo ir iki mirties egzistuoja tarp dviejų 
imperatyvų, išreiškiamų žodžiais TAIP ir NE. 
Žmonių istorijoje - tie žodžiai yra svarbiausieji, 
pamatiniai, lemiantys ne tik žmogaus, bet ir tautos, 
ir kaip rodo Lietuvos istorijos pavyzdys, ir pačios 
valstybės likimą. “Jei ten, kur reikėtų tarti NE, sa
koma TAIP - sujaukiama laisvės erdvė, užtraukiama 
nelaimių, kurios dažnai driekiasi per kartų kartas“.

Knygos autorius tokią laisvę lygina su skanėstu, 
“kurio per didelį kiekį suval
gius, galima rimtai susirgti”. 
O neribotą laisvę valstybėje, 
galima įvardinti ir kitais žo
džiais: palaidumu, betvarke, 
anarchija. To pasekmės vi
sada būna liūdnos. Savo 
minčiai pagrįsti autorius pa
sitelkia popiežių Pranciškų, 
iš aukštos S v. Sosto tribūnos 
konstatavusį: “Šiandien mes 
išgyvename krizę, kurios pa
sekmės akivaizdžios mūsų 
aplinkoje, bet visų pirma pa
čiame žmoguje... grėsmė yra 
didelė, nes jos priežastys, ne 
paviršutinės, bet gilios; ne 
tik ekonominės, bet etninės 
ir antropologinės”...

Tautai būtina išmokti skirti 
gėrį nuo blogio, žmogiškumą 
nuo nužmogėjimo, ir viso
mis įstatymų leidžiamomis 
priemonėmis sakyti NE, ten, 
kur reikia tą sakyti ir veikti.

Šiame skyriuje knygos au
torius parodo kokiais atvejais derėtų tautiečiams Lie
tuvoje ir išeivijoje išmokti sakyti NE ir atitinkamai 
veikti. Jo nuomone, būtina sakyti:

NE - nutautėjimui ir susiliejimui su gyvenamuoju 
kraštu išeivijoje; nepagarbai savo tautiečiams, kurie, 
savo laiku atvykę į svetimus kraštus, išsaugojo ir 
puoselėjo tradicines lietuviškas vertybes ir gerą 
lietuvio vardą “Benamiai, be vietos, be nieko, tik 
tėvynės meilę ir ilgesį išsinešę, padėjo pagrindus 
visiems, čia (į išeiviją - O.V.) ateisiantiems”.

NE - beprasmiam, nors ir sočiam, gyvenimui 
išeivijoje, nepaliekant jokio pėdsako, kad esi 
žmogumi buvęs. Atrask savo gyvenimo prasmę 
tautinėje veikloje, nes “Mes, kaip laivelyje tu

rime nuolatos irkluoti, irtis norima kryptimi, nes 
plūduriavimas baigtųsi arba nugrimzdimu, arba 
priklausytų nuo vėjo, kuris mus neša ne į tą krantą”.

NE - žiniasklaidai begėdiškai naikinančiai 
tautiškumą, formuojančiai nuostatą, kad lie
tuviškumas nesiderina su plačiai skelbiamu pilie
tiškumu; visoms rašliavoms ir kalboms apie mūsų 
parlamentarų arba kandidatuojančių jais tapti 
veržimąsi “prie lovio”: “Jeigu į valdžią kandida
tuojama tik dėl to “lovio”, kaip tada turėtume pa
vadinti valstybę? Ir kaip reikėtų vadinti politikus, 
kurių pagrindinė ir daug kainuojanti veikla yra 
spraudimasis prie to “lovio”, o priartėjus - tvirtas 
įsikabinimas, kad kiti nenustumtų. Negi tik tokio 
ar panašaus įvaizdžio verta Lietuva, paminėta prieš 
tūkstantį metų?”. Tai Lietuvos menkinimas pasaulio 
akyse. O juk “Didžiosios vertybės išlieka, atsikartoja, 
dažnai iškyla naujais pavidalais. Reikia tik stengtis 
tas vertybes pažinti”.

NE - motinystės naikinimui ir žeminimui, kai sa
koma, kad šuniukus auginti lengviau negu vaikus. O 
Lietuvoje, pasinaudojant aukšta seimo nario tribūna, 
reikalaujant įtvirtinti Lietuvoje “mirties kultūrą”, 
įteisinti homoseksualų “šeimas” bei partnerystę, 
paleistuvystės ir nusikaltimų piktžaizdę, geometrine 
progresija didinančią nelaimingų pamestinukų, 
niekam nereikalingų vaikų, tūkstančius Lietuvoje. Ar 
gali būti didesnis motinystės pažeminimas? “Tokios 
sumaišties kažkas sąmoningai siekia, nes reikšmių 
keitimas yra labai patogus tradicinių nuostatų ar
dymo įrankis”.

NE - kitataučiams “Trojos arkliams”, jų nedė
kingumui ir brovimuisi į Lietuvos valdžią, kai jie 
pasinaudoję jiems suteiktu pasitikėjimu ir aukštomis 
valdžios tribūnomis griauna Lietuvos valstybingumo 
pamatus Lietuvoje ir valstybės garbę ir orumą pa
saulyje, šmeiždami mūsų valstybę iš aukštų Europos 
valdžios tribūnų.

NE - mokytumui, nieko nemokant daryti prak
tiniame gyvenime, ir sumaterialėjimui be dvasinės 
kultūrinės komponentės ir dorovinių vertybių - 
sąžiningumo, darbštumo, tolerancijos, sugyvenimo, 
nešališkumo ir kitų dorybių.

NE - jaunimo šėlsmui, virstančiam kvailiojimu, 
vandalizmu ir net nusikaltimais sportinių pergalių 
atvejais. Lietuvių džiaugsmo proveržiai turi būti 
mandagūs ir kultūringi.

Knygoje aptariami ir kiti atvejai, iliustruojant juos 
atitinkamais pavyzdžiais. Tai, kas užrašyta - išlieka. 
Išmintingo žmogaus atlikta pareiga. Ir ne tik Istorijai. 
Bet ir Lietuvos ateičiai. Demokratija - tai pasirinkimo 
laisvė. Demokratija - be atsakomybės - tai didžiausia 
žmonijos nelaimė. Mąstantys - pamąstys ir pasidarys 
išvadas savo pasirinkimams tarp TAIP ir NE. Faktiškai 
juk dėl jų rašomos ir leidžiamos knygos.

O ši Česlovo Senkevičiaus knyga pamokanti ne tik 
jos turiniu, bet ir žurnalistinio darbo meistriškumu, 
rašymo stiliaus lengvumu ir įtikinamumu, turėtų tapti 
kiekvieno Lietuvos žurnalisto ir bendradarbiaujančio 
su viešąja spauda specialisto stalo knyga. Yra ko iš 
jos pasimokyti, ypač, kaip reikia rašyti, kad tavimi 
skaitytojas patikėtų. Ir pasitikėtų.

(Straipsnis sutrumpintas)



2015.XII.8 Nr. 49-50 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5

LIETUVIŠKAS ŠVIETIMAS 
VOKIŠKUOSE BARAKUOSE
Minint Maironio gimnazijos sukaktį

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

PIRMOJI J. TRUDEAU IŠVYKA

Antrajam pasauli
niam karui pasibai
gus, šalia visų kitų 
slegiančių rūpesčių, 
sugriautoje Vokieti
joje tuoj pat atsivėrė 
įtemptas ir varginan
tis ieškojimų laikas. 
Karo metu visaip po 
Vokietiją išblaškyti 
svetimšaliai (aus- 
lander), suardytos 
šeimos, iš frontų 
grįžę kariai, belais
viai, kaliniai jau pačią 
pirmąją pokarinę

Braunsveigo-Watenstedto Maironio 
lietuvių gimnazijos mokytojai 1949 m. Iš 
kairės: J. Adamsas, V. Možalskis, kun. 
K. Simanavičius, E. Breimerienė, P. Ra
manauskas, V. Jakovickas, F. Breimeris, 
P. Stankevičius (direktorius), G. Sehl, Č. 
Senkevičius, P. Radzevičius, A. Šodienė, B. 
Vaškelis, L. Senkevičienė ir C. Butkys

dieną sukruto ieškoti savųjų - lietuviai lietuvių, 
estai estų, net nežinia kokie kokių - visiems 
reikėjo ir pastogių, ir maisto, ir išsilaisvinusio 
žmogaus, su kuriuo kaip broliu galėjai tuoj 
pat rasti bendrą kalbą, žmonių judėjimas, 
tarsi prasivėręs fontanas, lietė visą griuvėsiais 
pavirtusią šalį. Tą judėjimą ryškiausiai rodė 
ant traukinių aplipę benamiai-ieškotojai - 
nebuvo vagono stogo, ant kurio nebūtų buvę 
“prilipusių” keleivių...

Reikėjo ir šviestis
Visa tai matydamas nė garsiausias pranašas 

nebūtų galėjęs išpranašauti, kuo tos šiurpios 
ir rizikingos kelionės baigsis? Svetimšaliai, 
nusėdę į laikinąsias pastoges barakuose, 
kareivinėse, mažiau privačiuose namuose, ne
sustojo keliavę, judėję įvairiomis priemonėmis, 
pagal galimybes stiprino savo buitinius porei
kius, organizavosi kurti normalesnį gyvenimą. 
Reikėjo pasirūpinti ir švietimo reikalais. 
Daugelį jaunimo nepalankūs karo veiksmai 
taipgi palietė. Nėra tikslių duomenų, kiek tokio 
jaunimo tuoj po karo buvo Vokietijoje.

Išsiplėtęs anglų, amerikiečių ir prancūzų 
zonose lietuvių mokyklų tinklas liudijo, kad 
lietuviško jaunimo būta nemažai. Jungiamajam 
reikalui buvo įsteigtos švietimo apygardos su 
centrine vadovybe, suderintos mokslo progra
mos, nustatyti santykiai su vokiečių švietimo 
tvarkytojais, daugelyje vietovių rėmusiais 
lietuviškąjį švietimą.

Šiemet, tarp visų kitų, prisimintina ir Mairo
nio gimnazija Braunšveige-VVatenstedte, įsteigta 
1945 m. spalio mėnesį, uždaryta 1950 m. kovo 
mėnesį. Per šį laikotarpį išleistos keturios 
abiturientų laidos, kurių absolventų dauguma 
vėliau mokslą tęsė Vokietijos universitetuose 
(įskaitant ir Baltiečių Pinneberge) bei emigraci
jos šalyse - JAV, Australijoje ir kt. Šios gimna
zijos steigimo darbuose labai aktyviai reiškėsi 
energingas jaunas mokytojas Adolfas Bajorinas, 
mkt. Gulbinskas, dr. Miliauskas, M. Vakse- 
lis, pik. J. Švedas, poetas J. Mikuckis (vėliau 
paaiškėjo, turėjęs ryšių su sovietų žvalgyba) 
ir kt. Gimnazija įsikūrė buvusiose vokiečių 

Maironio gimnazijos “Švyturio” tuntas 1949 
m. Vidury sėdi tuntininkas mkt. C. Senkevičius 

kareivinėse, pavadintose Rosalies vardu. Visi 
šių kareivinių pastatai buvo paskirti pabėgėlių 
baltiečių reikalams. Čia užsimezgė ir viena iš 
pirmųjų anglų zonoje Bendruomenės apylinkių. 
Gimnazijos direktoriumi buvo pakviestas 
teisininkas Petras Stankevičius, inspektoriumi 
buvęs “Aušros”bemiukų gimnazijos lotynų 
kalbos mokytojas Feliksas Breimeris. Mokytojų 
kolektyvas buvo sudarytas iš Braunšveige bei 
jo apylinkėse gyvenusių, pakankamas kvalifi
kacijas turėjusių savanorių, jaunimo švietėjų. 
Įsimintinas teisininkas Česlovas Butkys, 
dėstęs gimnazijoje visuotinę istoriją ir įsikūrus 
Baltiečių universitetui, kone kas antrą dieną 
traukiniu važiuodavo į Hamburgą-Pinnebergą 
skaityti paskaitų. Tokių ir panašių entuziastų 
dėka lietuviškasis švietimas Vokietijoje laikėsi 
pastoviai tvirtai iki prasivėrusių galimybių 
išvykti į kitas šalis.

Tarp nurimusių fabrikų
Dėl geresnių sąlygų mokiniams gyven

ti ir mokytis gimnazija, išleidusi pirmąją 
abiturientų laidą, persikėlė į Watenstedtą, 18 
km nuo Braunšveigo. Šios vietovės didžiąją 
dalį sudarė “Herman Goering Werke” fab- 
rikynas, smarkiai veikęs karo metu, o dabar 
vos berusenantis. Ištuštėję buvusių darbininkų 
neblogos kokybės barakai buvo panaudoti 
benamių-pabėgėlių apgyvendinimui. Gimna
zija gavo keturius barakus - du mokiniams- 
nėms, vieną klasėms ir vieną mokytojams. 
Bendrabučiuose gyvenusių mokinių mitybai 
pagerinti buvo įsteigta virtuvė, kur kasdien 
pasamdyta šeimininkė virdavo sriubą. Aikštė, 
skyrusi gimnazijos rajoną nuo kitų barakų, buvo 
pakankamai didelė sportui, vakaro laužams 
bei kitiems lauko užsiėmimams. Gimnazijo
je veikė mišrus skautų-čių “Švyturio” tuntas 
(vad. Č. Senkevičius), kuriame reiškėsi ir dra
mos mėgėjų būrelis, sėkmingai pasirodydavęs 
įvairiomis progomis. Ateitininkams vadovavo 
mkt. E. Breimerienė, pačių mokinių sudary
tas krepšinio komandas treniravo ir globojo 
kūno kultūros mokytojai. Muzikos mokytojas 
V. Možalskis vadovavo chorui, kurio kai kurie 
nariai dalyvaudavo statomų vaidinimų pynėse. 
Kasmet mokslo metams pasibaigus vykdavo 
bendra mokinių ir mokytojų išvyka į gamtą. 
Artimesniam susipažinimui, pabendravimui tai 
buvo abipusiškai naudingi renginiai. Mokiniai, 
paleisti atostogų, kurios būdavo trumpesnės nei 
įprasta, važiuodavo stovyklauti arba į sporto 
šventes, rengtas įvairiose vietovėse. Tuo būdu 
užsiėmimų užteko per visus metus. Kol emig
racija nepajudino nusistovėjusios tvarkos 
(maždaug iki 1948 metų), Maironio gimnazijoje 
mokėsi apie 150 mokinių, dirbo 18 mokytojų.

Šiemet, spalio 4 d., suėjo 70 metų nuo tos 
gimnazijos įkūrimo. Prasidėjus spartesnei emig
racijai, gimnazija buvo uždaryta. Mokiniai, 
kurį laiką dar likę Vokietijoje, buvo perkelti į 
lietuvių gimnaziją Diepholze, iš kurios vėliau 
susidarė Vasario 16-osios gimnazija, veikianti 
ir šiandien. Ntrs. iš Snk. archyvo

Pagal ilgametę tradiciją naujai 
išrinktas Kanados vyriausybės 
vadovas susitinka su karaliene. 
Taip pasielgė ir naujasis liberalų 
vyriausybės vadovas Justin 
Trudeau. Šis susitikimas su 
karaliene jam jau antrasis. Su 
tėvu Eliott Pierre Trudeau, 
kuris buvo Kanados PM, Justin 
Trudeau vaikystėje yra lankęsis 
Bakingemo rūmuose. Tad ir 
šįkart nebuvo susipažinimas, 
greičiau pažįstamų vadovų 
susitikimas, tik gerokai kito
kiomis aplinkybėmis. Kanados 
vyriausybės vadovas turėjo 
privatų pokalbį su karaliene, 
po to pristatė savo šeimą ir jį 
lydinčius asmenis; vėliau da
lyvavo Kanados įgaliotinio D. 
Britanijoje surengtame verslo 
susitikime Kanados namuose. 
Kanados vadovas susitiko su 
D.Britanijos ministeriu pir
mininku D.Cameron, aptarė

klimato kaitos ir tarptautinio 
saugumo, kovos prieš ISIS te
mas. Abi valstybės - Kanada ir 
D. Britanija turi panašias, vie
nas iš seniausių ir pastoviausių 
parlamentinių demokratinių 
tradicijų, artimai bendradar
biauja visose srityse. Iš Lon
dono valstybių vadovai išvyko 
į Maltą, kur dalyvavo Sandrau
gos valstybių pasitarime. Šiame 
53 valstybes jungiančios bend 
rijos susitikime dalyvavo ir 
karalienė Elžbieta. Pasitarime 
daugiau kalbėta apie kovą su 
klimato atšilimu. Ministeris pir
mininkas J.Trudeau paskelbė, 
kad Kanada padidina savo 
įnašą JT klimato apsaugos fon
dui, skirdama papildomai dar 
$2,65bln. Suskaičiavus anksčiau 
paskirtas šiam tikslui lėšas, 
Kanados įnašas sudaro daugiau 
kaip $4 bin.

PREKYBININKŲ LENKTYNĖSE 
LAIMI PIRKĖJAI

Lapkričio pabaigoje JAV 
švenčiama Padėkos diena. 
Kaip įžanga į ją, gerai žinomas 
ir laukiamas Juodasis penkta
dienis, kai prekybininkai vi
lioja pirkėjus, tik vienai dienai 
sumažindami prekių kainas. 
Kanados prekybininkams ši die
na atnešdavo nemažai nuostolių, 
nes amerikietiškos kainos ir 
nuolaidos skatino kanadiečius 
ten leisti savo pinigus. Tačiau 
mažesnė kanadietiškojo dolerio 
vertė šiuo metu padarė apsi
pirkimo JAV keliones nepel
ningomis. Kanados preky
bininkai nutarė patys skelbti 
Juoduosius penktadienius ir 
siūlyti pirkėjams viliojančias 
nuolaidas. Rezultatai gana ne
blogi. Šiemet, palyginus Ka
nados ir JAV dolerio vertę, 
nieko nuostabaus, kad šiapus 
Niagaros sulaukta daugiau 
amerikiečių. Kanados statis
tikos tarnybos duomenys rodo, 
kad rugsėjo mėnesį kanadiečių, 
vykstančių į JAV automobi
liais, srautas sumažėjo palygin
ti su praėjusiais metais 24%, 
o amerikiečių vienos dienos

kelionės į Kanadą padidėjo 15%. 
Bet JAV prekybininkus pralenk
ti sunku. Niagara Falls, ON, 
parduotuvės tą dieną gerokai 
pailgino savo darbo valandas, 
jau 8vai. ryto praverdamos duris 
pirkėjams. Bet priešingame Nia
garos krante - Niagara Falls, 
NY, - didelis prekybos centras, 
turintis 200 įvairių parduotuvių, 
pradeda išpardavimą 10 vai. va
karo ir neuždaromas iki kitos 
dienos vakaro.

Tačiau tokia pirkimo karštli
gė sulaukia vis daugiau prieši
ninkų. Jau plečiasi 1990 metais 
prasidėjęs vajus Šiandien nieko 
nepirk. Kai kurios parduotuvės 
skatina padėvėtų ar nereikalingų 
drabužių mainus į lengvatines 
korteles. Seattle esanti Patago- 
nijos prekybos verslovė Juodąjį 
penktadienį uždarė visas savo 
JAV esančias 143 parduotuves, 
o darbuotojams suteikė apmo
kamą poilsio dieną. Kalifornijos 
lyga “Išsaugok raudonmedžių 
sengires” pakvietė šeimas su 
vaikais tą dieną nemokamai 
praleisti valstybiniame parke, 
pabūti gamtoje.

NAUJA APSAUGA NUO APGAVIKŲ
Verslo ir paslaugų kokybės 

biuras {Better Business Bure
au, toliau BBB) tikisi dar labiau 
apsaugoti kanadiečius, ypač 
vyresnio amžiaus, nuo nesąži
ningų sandorių ir apgavysčių. 
Jie įdiegė apgavysčių ieškiklį, 
intemetinę nemokamą progra
mą, kuri prieinama visiems. Ši 
programa leidžia pasitikrinti, 
ar kartojami panašūs sandorio 
pasiūlymai pinigų, prašymai 
kitiems ir kt. Ši programa jau 
sėkmingai veikia kaimyninėje 
JAV. BBB darbuotojai sako, kad 
per mėnesį gaunama iki 1,000 
pranešimų apie apgavystes ir 
bandymus jas įvykdyti. Šios 
programos tvarkytojai dirba 
sutartinai su policija ir kitomis 
teisėsaugos įstaigomis, dalijasi

informacija. Jie per metus gau
na daugiau kaip 50,000 telefo
no skambučių ir daugiau kaip 
400,000 elektroninių praneši
mų apie apgavystes. Daugelis 
sukčiautojų gyvena užsienyje, 
todėl nelengva juos išaiškinti ir 
nubausti. Geriausias apsaugos 
būdas nuo apgavikų - aiškinti 
gyventojams apie jų apgaulės 
būdus. Jeigu sukčiautojams 
pavyksta apgauti žmogų vieną 
kartą, jis visuomet pasilieka jų 
sąraše ir ieškoma būdų, kaip to
liau iš jo vilioti pinigus ar kitą 
nuosavybę. Geriausia nepradėti 
jokio sandorio su nežinomais 
asmenimis ir tuojau pranešti 
policijai apie bandymus išgau
ti pinigus.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė



6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.XII.8 N r. 49-50

Montrealio A.V. Parapijos šventė 2015 m. lapkričio 15 d., smui
kininkas Gabriel Vasiliu ir pianistas Vytautas Bučionis

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Ntr. A. Mickaus

Pietų Amerika
Prel. Edmundas Putrimas, LVK delegatas užsienio lietuvių 

katalikų sielovadai lapkričio mėnesį lankėsi Peru, Brazilijoje, Ek
vadore ir Urugvajuje, kur susitiko su įvairiais lietuviais, įkalintais 
už narkotikų gabenimą. Jie, viliojami dosnaus apmokėjimo, 
arba grąsinami, kad jų šeimos nukentės, jiems nesutinkant 
vežti “miltelių” ar kitų narkotikų, patenka į narkotikų/prekybos 
žmonėmis tinklus, policijos sulaikomi oro uostose ir įkalinami. 
Pietų Amerikoje tokių yra per 100, kurie merdi baisiose sąlygose. 
Apie tai rašo Lietuvos rytas tinklalapyje http://lietuvosdiena. 
lrytas.lt/aktualijos/kuniga-siurpino-parazitu-apgrauzti-lietuviai. 
htm, su prel. Putrimo pasisakymais. Inf.

London, ON
• Praeitą sekmadienį po 3 v.p.p. Mišių parapijos salėje įvyko 

Londono lietuvių bendruomenės valdybos sušauktas visuotinis su
sirinkimas, kurio metu buvo aptarti einamieji reikalai ir pasivaišinta 
kavute su pyragaičiais.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gruodžio 13, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. 
Stanislovą Špurienę.

Mažosios Lietuvos 
gyventojų genocido 
dieną prisimenant

Nuo 2006 m. spalio 16-ąją minima Mažosios 
Lietuvos gyventojų genocido diena. Šiai di
enai įprasminti Šilutės Hugo Šojaus muziejuje 
atidaryta paroda “Lietuvininkų krašto spal
vos: tarp praeities ir dabarties”. “Akivaizdu, 
kad 1944 metai Rytų Prūsijos gyventojams 
atnešė tikrą katastrofą. Dėl karo veiksmų ir 
po jų sekusio bado krašte liko labai mažai 
gyventojų, jie neteko viso turto, įvairiais būdais 
buvo terorizuojami. Mažosios Lietuvos encik
lopedijos autoriai tuos įvykius įvardija kaip 
genocidą ar etninį valymą. Pabrėžiama, kad 
krašte žuvo apie 330,000 gyventojų ir 40% 
jų buvo lietuvių kilmės, - renginio metu is
torinius faktus dėstė istorijos mokytojas Al
girdas Gečas. Parodą pristačiusi muziejaus 
direktorė Roza Šikšnienė pasakojo, kad Antrojo 
pasaulinio karo išvakarėse Klaipėdos krašte 
gyveno 152,800 žmonių, 1960 metais jų buvo 
likę apie 10,000.

Šiandien senąja tarme kalbančiųjų yra 94, 
ir jų kasmet mažėja. “Mes gyvename šiame 
krašte ir turime žinoti tą istoriją”, - sakė ji. 
Daugybė gyventojų žuvo. Šilutės muziejus 
parengė stovą apie šio krašto gyventojus po 
Antrojo pasaulinio karo. Direktorė pasakojo, 
kad 1944 m. vasarą artėjant frontui iš Rytų, 
liepos 30 d. vietos gyventojams buvo įsakyta 
apleisti kraštą. Frontui sustojus, leista sugrįžti ir 
nuimti derlių. Atsinaujinus mūšiams ir frontui 
sparčiai artėjant, spalio 7 d. prasidėjo gyventojų 
evakuacija. Spalio 9 d. Raudonosios armijos

AtA
NORMAN 

ARMSTRONG
netekus, nuoširdžiai užjaučiame 
liūdesyje likusią žmoną DALIĄ, 
jos šeimą ir artimuosius.

Su Jumis liūdime - Londono 
lietuvių bendruomenė

Lituanistinių mokyklų mokytojų seminaras 
istorinėje Vašingtono ambasadoje

Šiemet lapkričio 8 d. Lie
tuvos respublikos amba
sados Vašingtone patalpose 
vyko tradicinis šeštadieninių 
lituanistinių mokyklų moky
tojų tobulinimosi seminaras 
“Lietuvių kalba - gimtoji, 
užsienio ar paveldo?”, kurio 
tikslas stiprinti mokyklų veiklą, 
padėti išsaugoti gimtąją kalbą, 
kultūrą, tapatybę.

Po trumpo prisistatymo

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
* www.talka.ca * TeL 905 544.7125 Fax 905 544-7126

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų 
palūkanų 
santaupoms

įskaitant

TFSA, RRSP ir RRIF 

seminare dalyvavusios 27 
mokytojos pradėjo diskusiją, 
kaip įvardinti lietuvių kalbą 
išeivių vaikams. Buvo nutarta, 
kad tinkamiausias pavadinimas 
būtų “paveldo kalba”.

Seminaro pranešėjomis buvo 
Gaila Narkevičienė ir Eglė 
Šležas (abi mokytojos iš Bos
tono lituanistinės mokyklos).

Pirmame pranešime tema 
“Lietuvių kalbos kaip pavel-
do kalbos mokymas” Gaila 
Narkevičienė mus supažindino 
su lietuvių kalbos mokymo bei 
mokymosi požiūriais pagal 
kalbines veiklos sritis (klausy
mas, kalbėjimas, skaitymas, 
rašymas). Taip pat su kalbos 
mokymosi kompetencijomis, 
socialinio-kultūrinio kontras
to ir turinio supratimu, vaikų 
kalbos lygių supratimu. Ilgą 
laiką Lietuvoje ir Amerikoje 
buvo mokoma tradiciniu (sko- 
lastiniu metodu). Pastaraisiais 
dešimtmečiais yra sukurtas 
ir propaguojamas komunika
cinis mokymo metodas. Tai 
komunikacinės kompetencijos 
ugdymas, pabrėžiant darbuotės 
(ką, kaip ir kodėl turiu kažką 
pasakyti, atsakyti, paklausti, 
pakomentuoti irt.t...)

Antras Gailos Natkevičienės 
pranešimas buvo “Pradinių 
klasių programos projektas”, 
kurio metu buvo pristatyta 
lietuvių kalbos pradinio ug
dymo programa ir jos sudėtys 
1-4-oms klasėms. Diskusi
jos metu mokytojos išreiškė

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

• Narių santaupos apdraustos
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

I SĄSKAITOS PASKOLOS

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.15%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekilo, turto 1 metų 3.15%

I INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF

90 dienų indėliai 0.50% Kintančios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.90%

I 1 m. term indėliai 1.90% 2 metams 2.05%
2 m. term, indėliai 2.05%

3 metams 2.55%
3 m. term, indėliai 2.55%
4 m term, indėliai 2.70% 4 metams 2.70%

5 m. term indėliai 2.80% 5 metams 2.80%

Sekite kasdieninę informaciją MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

apie nuošimčius TALKOJE INTERAC KORTELĖ r €
r AKTYVAI VIRŠ 1OO MILIJONŲ DOLERIŲ J

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. -1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais - 9 v.r. -12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta.

Nuolaidų 
skolininkams

DARBO VALANDOS

5-oji tankų armija, traiškydama pabėgėlių 
vežimus, užėmė Šilutę ir atkirto atsitraukimo 
kelius. Dauguma žmonių nebespėjo išvykti 
ir žuvo, daug jų žuvo keldamiesi per marias, 
atsirado tūkstančiai “vilko vaikų” - našlaičiais 
tapusių vokiečių vaikų. Sovietinė valdžia 
stengėsi kaip galima greičiau apgyvendinti 
ištuštėjusį kraštą. 1945 metų vasarį į savo 
kaimus pradėjo grįžti ir pir-mosios šio krašto 
vietinių gyventojų šeimos.

1946 m. sausio 1 d. duomenimis, iš 55,000 
gyventojų, gyvenančių Klaipėdos krašte, tik 
7800 buvo vietiniai, o 1950 m. jų buvo jau 
15,000. Tačiau ne visiems pasitraukusiems 
pavyko grįžti į gimtąsias vietas: dalis buvo 
sovietinės armijos suimti ir išvežti į Rusiją, kiti 
priversti dirbti “kolchozuose” arba uždaryti į 
lagerius, kuriuose mirė iš bado. Tačiau grei
tai prasidėjo masiniai žmonių trėmimai į 
Sibirą ir Vidurinę Aziją. Manoma jog poka
rio metais buvo ištremta apie 3000 senųjų 
Klaipėdos krašto gyventojų. Žmonės pradėjo 
prašyti valdžios leidimo išvykti į Vokietiją. 
Viltis išvykti atsirado tik 1955 m., kai Vokie
tijos kancleris K. Adenaueris pasirašė sutartį 
su TSRS dėl gyventojų išvykimo iš okupuotų 
zonų. “Žmonės važiavo masiškai. Šitą aš pati 
išgyvenau, iš mūsų kaimo nieko neliko”, - pri
simena R. Šikšnienė. Per 2 metus, nuo 1958 
iki 1960 m., į Vokietiją išvyko 6156 žmonės, 
jų vieton atvažiavo visai svetimi šiam kraštui 
žmonės iš Rusijos, Žemaitijos, kitų Lietuvos 
regionų. Klaipėdos krašte liko apie 10,000 
senųjų gyventojų. Po 1990 metų buvo trečioji 
išvykstančiųjų pas gimines į Vokietiją banga. 
2006 m. LR seimas spalio 16-ąją - Mažosios 
Lietuvos gyventojų genocido dieną - įtraukė 
į minimų dienų sąrašą. (MLF, 2015, ruduo) 

susirūpinimą dėl mokymo 
programos tęstinumo, trūkumo 
mokymo medžiagos, vertinimo 
ir egzaminavimo sistemos.

Seminaro dalyvės turėjo 
progą bendrauti, dalintis pa
tirtimi prie pietų stalo. Amba
sados darbuotoja pakvietė 
pasižvalgyti po ambasados 
patalpas. Ši įspūdinga amba
sada įkurta 1924 metais, jau 
atšventusi 90 metų sukaktį, ir 
yra seniausia Lietuvos respub
likos diplomatinė vieta.

Po pertraukos Eglė Šležas 
pratęsė seminarą tema “Mo
kymo tikslai pamokoje". 
Ir vėl buvo diskutuojama, 
kokia pamoka yra vadinama 
“sėkminga pamoka". Pamokų 
tikslai turi būti konkretūs, 
įveikiami ir atitikti mokinių 
gebėjimo lygį. Tartasi, kaip 
sukurti pozityvią motyvaciją 
vyresnėse klasėse.

Esu labai dėkinga Kana
dos lietuvių fondui ir Mairo
nio lietuviškai mokyklai už 
suteiktą galimybę dalyvauti 
man ir Editai Krankonie- 
nei šiame renginyje. Grįžę į 
Torontą džiaugiamės įdomia 
kelione į JAV sostinę, nau
jomis pažintimis ir gauta 
naudinga informacija, kurią 
panaudosime mokant lietu
višką jaunimą. O jie yra ateitis 
Toronto lietuviškosios bend
ruomenės.

Jolanta Burbaitė,
Maironio mokyklos 

mokytoja

http://lietuvosdiena
lrytas.lt/aktualijos/kuniga-siurpino-parazitu-apgrauzti-lietuviai
http://www.talka.ca


2015.XII.8 Nr. 49-50 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

GAILA SEIMO IR LIETUVOS
Matas BALTRUKEVIČIUS

Iš Bernardinai.lt, 2015 lapkričio 25 d.

Seimas nusprendė, kad profesorius Vytau
tas Landsbergis nevertas Laisvės premijos. 
Pasiteisinimų yra įvairių - nenoras melstis 
konservatorių dievams, skaldoma visuomenė 
ar netgi tai, kad Laisvės premiją turėtų preten
duoti gauti... tik užsienio šalių piliečiai, kaip 
pasiūlė Vytautas Gapšys. Bene toliausiai nuėjo 
socialdemokratas Artūras Skardžius, iš kurio 
pasisakymų galima suprasti, jog Sausio 13- 
osios aukų skaičius galėjo būti mažesnis, jeigu 
V. Landsbergis būtų perspėjęs Televizijos bokšto 
gynėjus dėl jų veiksmų pavojingumo.

Prabėgus 25-eriems metams nuo Sausio 13 
įvykių. Seimas susirgo amnezija. Kaip „Face
book“ rašo politologas Linas Kojala, Seimo nariai 
užmiršo tai, kad jeigu ne V. Landsbergis, galbūt 
jie apskritai dabar negalėtų balsuoti nevaržomai.

Pagrindinė V. Landsbergio nuodėmė yra tai, 
kad jis yra politikas, Tėvynės Sąjungos simbolis. 
Parlamentas j sprendimą dėl premijos pažiūrėjo 
kaip j dar vieną partinės kovos lauką.

Nė vienas kitas Laisvės premijos laureatas 
nebuvo vertinamas pagal savo dabarties darbus. 
Antanui Terleckui nepakenkė tai, jog jis trejus 
metus buvo “Tvarkos ir Teisingumo” partijos 
nary s bei nušalintojo prezidento Rolando Pakso 
šalininkas. Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius 
neretai kaltinamas tuo, jog Bažnyčia per daug 
kišasi į politiką, tačiau tai nesutrukdė įvertinti 
jo, kaip “Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos” 
(LKBK) steigėjo ir redaktoriaus veiklos.

V. Landsbergis nėra patogus žmogus. Ir At
gimimo laikotarpiu, ir dabar dažnai jo pozicija 
yra radikali ir bekompromisė. Toli gražu ne visais 
klausimais pritariu jo nuomonei, pastaruoju metu 
ypač dažnai. Tie, kurie teigia, kad V. Landsber
gis yra skaldanti asmenybė, yra teisūs, tačiau tai 
niekaip nenubraukia jo nuopelnų.

Galima labai ilgai ir nuobodžiai ginčytis, 
kokia būtų Lietuva, jeigu lemtingąją 1990 metų 
Kovo 11-ąją Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininku būtų išrinktas Algirdas Brazauskas. 
Kaip ir dėl to, kokia būtų Lietuvos valstybingu
mo trajektorijos raida, jeigu nebūtų atsiradusi 
reformistiškai nusiteikusi grupė žmonių, kurie 
atsisky rė nuo Sovietinės Komunistų partijos, koks 
buvo „Lietuvos Laisvės Lygos“ tikrasis vaidmuo...

Paslaugos artimiesiems Lietuvoje
Lietuvos firma VŠĮ “Soc. Paslaugos”, vei

kianti Kaune, yra ne pelno siekianti organi
zacija. Ji teikia ne tik socialinės priežiūros pa
slaugas, bet ir padeda vienišiems bei neįgaliems 
žmonėms palaikyti ryšius su visuomene, su 
emigravusiais giminaičiais ar vaikais, dovanoja 
dovanėles švenčių proga. Šios firmos neremia 
nei savivaldybės, nei kitos organizacijos, 
ji išsilaiko tik iš gaunamų pajamų. Vienišų, 
senų žmonių yra nemažai, kuriems ypatingai 
reikia ir priežiūros, ir bendravimo. Siekiama, 
kad emigravę vaikai nepamirštų savo paliktų, 
senų tėvų ir žinotų, kad yra galimybė nors šiek 
tiek suteikti jiems saugumo, ramybės, taip pat 
atnaujinti ir palaikyti santykius.

Kaip rašoma tinklalapyje www.soc-paslaugos. 
lt, Lietuvoje dar įprasta, kad vaikai yra pagrin
diniai priežiūros teikėjai savo vyresnio amžiaus 
tėvams. Kai atsiranda sveikatos problemų ar 
reikalinga socialinė priežiūra, o jos emigravę 
vaikai negali suteikti yra svarstomos visokios 
galimybės, kaip tai spręsti, ypatingai, kai vai
kai gali prisidėti finansiškai. Vyresnio amžiaus 
tėvams, turintiems emigravusių vaikų, priim
tiniausias priežiūros būdas yra vaikų teikiama 
priežiūra jų pačių ar vaikų namuose. Žinoma, 
dalis tėvų turi ir Lietuvoje gyvenančių vaikų, 
bet yra nemažai tėvų, kurių visi vaikai ir 
vaikaičiai emigravę. Bendras tikslas tai - su
laukti paramos iš vaikų. Tai, kad vaikai gyvena 
toli, užsienyje, dar nereiškia, kad jie negali jos

Tačiau Lietuvos laisvės istorija nėra filmas, 
kurį galima sukioti atgal ir perfilmuoti taip, kaip 
mums patiktų labiau. Visi esame klystantys, ir 
V. Landsbergis nėra šventasis. Tačiau jo veik
los rezultatas akivaizdus - jau beveik 26 metus 
esame laisvi. Tada, kai buvo didžiausia grėsmė 
valstybingumui Sausio 13-ąją, Lietuva atsilaikė.

Šiais kertiniais momentais valstybei vado
vavo V. Landsbergis, o ne “paprastas žmogus 
iš daugiabučio” kurį įvertinti siūlė Seimo narys 
Linas Balsys.

Perfrazuojant prancūzų politikos filosofą 
Pierre’ą Manenf ą, pagrindinė problema, dėl 
kurios Seimas nenori pripažinti V. Landsbergio 
nuopelnų, turbūt ir yra ta, kad jie yra iš tikrųjų 
svarbūs. Jeigu 1988-1992 biografijos faktai 
puoštų kieno nors kito gyvenimo aprašymą, tiek 
daug diskusijų ir nepasitenkinimo nebūtų.

Ką šis sprendimas pasako apie Lietuvą? Pir
miausia tai, kad gyvename itin politizuotos is
torijos laikotarpiu. Ne veltui iki dabar pagrindinė 
sociopolitinė skirtis, struktūruojanti Lietuvos 
partinę sistemą, yra požiūris į sovietinę praeitį. 
Mokslininkų tyrimai atskleidžia, jog Darbo 
partijos, “Tvarkos ir Teisingumo” ir Lietuvos 
socialdemokratų partijos rinkėjai linkę sovietmetį 
vertinti palankiau nei Tėvynės Sąjungos ir Lietu
vos respublikos liberalų sąjūdžio. Tai yra bal
savimo dėl premijos skyrimo veidrodinis atspin
dys, išskyrus tai, kad “Tvarkos ir Teisingumo” 
frakcijos nariai palaikė V. Landsbergio įvertinimą.

Nors jau trečią dešimtmetį gyvename neprik
lausomoje Lietuvoje, tačiau kartais gali susidaryti 
įspūdis, jog viskas dar nauja, ir nuoskaudos nėra 
užgijusios.

Nesugebėjimas susitarti dėl savo neprik
lausomybės istorijos yra rimta problema. Jeigu 
piliečiai elgtųsi taip kaip Seimo nariai, tai, iškilus 
karinėms grėsmėms, taip pat imtume svarstyti 
apie tai, ar verta ginti Lietuvą, kurios premjeras 
yra Algirdas Butkevičius ar Seimo pirmininkė 
Loreta Graužinienė...

Sužinojęs Seimo verdiktą, V. Landsbergis 
nedaugiažodžiavo. Jo komentaras buvo paprastas: 
„Gaila Seimo.“ Šie du žodžiai turbūt ir geriau
siai apibūdina skandalingą situaciją, kai neapy
kanta trukdo įvertinti tai, kad V. Landsbergis yra 
neištrinamas iš šiuolaikinės Lietuvos istorijos.

(Kalba netaisyta)

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

SĄSKAITOSGIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%

1 metų 1.60%

2 metų 1.75%

3 metų 1.80%

4 metų 2.00%

5 metų 2.15%

Taupomoji sąskaita 0.35%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dot sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo 6.85%

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 0.85%
RRSP ir RRIFatviras,kintantis 0.85%
1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 1.80%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%

SUTEIKIAME
. CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų

350%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

335%

Darbo laikas:
Pirm., ante, tree. 9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais 9:00-1:00
Sekmadieniais 8:30- 12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Sekmadieniais 9:00- 12:30

RCU SVEIKINA
2015 m. studentų stipendijų gavėjus

Sophia Herrera

suteikti. Randami būdai, kaip jie gali prisidėti 
prie priežiūros, taip pat, kad nenutruktų ryšys 
su tėvais, nežiūrint į tai, kad vyresnio amžiaus 
žmonių naudojimosi internetu, technologijomis 
yra gana nedidelis. Daugelis senyvo amžiaus 
tėvų apie savo vaikų gyvenimą užsienyje tik 
įsivaizduoja pagal dovanas, pasakojimus, 
nuotraukas, galvoje susikuria paveikslą, nes 
patys neturi galimybės nuvažiuoti ir pamatyti. 
Tam, kad šeimos jausmas per atstumą būtų 
išsaugotas, vis dažniau naudojama “Skype” 
programa, kuri išlaisvina nuo geografinio ats
tumo ir neleidžia nutolti nuo jausminio artumo.

Socialinės paslaugos į namus teikiamos 
įvairioms žmonių grupėms: senyvo amžiaus 
asmenims ir jų šeimoms, asmenims su negalia. 
Taip pat suteikia galimybę vyresnio amžiaus 
žmonėms, kurie ar nemoka, ar neturi galimybės, 
bendrauti virtualioje erdvėje su savo artimai
siais. Šias paslaugos gali užsakyti tiek Lietu
voje, tiek užsienyje gvyenantys asmenys, kurių 
artimieji yra likę Lietuvoje ir jiems reikalinga 
priežiūra. Dienos socialinės priežiūros pas
laugoms užsakyti Lietuvoje nereikia vykti į 
Lietuvą ir tvarkyti dokumentų. Užtenka sutartis 
pasirašyti nuotoliniu parašų apsikeitimo būdu, 
įmonė registruota “Verso žiniose”, įvertinimas 
- 7 iš 10 balų. Direktorė - Rūta Malakauskienė, 
tel. 370 641 14222. Inf.

Vaiva Dzemionas 
Matthew Jaglowitz 
Michael Sinila
Vilte Grigutis

$1,500
$1,000
$1,000
$1,000
$1,000

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553
www.DrDubickas.com

Bernardinai.lt
http://www.soc-paslaugos
http://www.rpcul.com
http://www.DrDubickas.com


8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.XII.8 Nr. 49-50

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS UNESCO 70-metis
ŠIMTAMETES VERTĖJOS NETEKTIS

Vertėja Eug. Vengrienė prieš 
trejus metus - šimtojo gimta
dienio proga su provaikaičiu

Lietuvos rašytojų sąjunga 
pranešė, kad, eidama 103-uo- 
sius, mirė jos narė, vyriausia 
Lietuvos vertėja, vokiečių 
kalbos, vertimo teorijos ir 
praktikos dėstytoja Eugenija 
Malinauskaitė-Vengrienė. 
Ilgametė vertėja - tokių 
klasikų kaip J.W. Goethe, 
H. Bdllis, V. Emstas, R.M. 
Rilke, E. Th. A. Hoffman ir

66 PIETA” BUS ATSTATYTA
Kaune, Aleksoto kapinėse, 

norima atstatyti paminklą 
“Pieta”, skirtą savanoriams, 
žuvusiems kovose už Lie
tuvos nepriklausomybę. Kul
tūros paveldo departamentas 
rūpinasi, kad šis pamink
las būtų įrašytas j Kultūros 
vertybių registrą; Kauno 
miesto savivaldybė atidarė 
sąskaitą aukotojams paminklo 
atstatymui.

Tikimasi, kad paminklą 
pavyks atstatyti Lietuvos 
valstybės atkūrimo šimtmečiui 
- iki 2018 metų.

Jo atstatymui pritaria 
skulptoriaus Antano Alek
sandravičiaus duktė Ramunė 
Korsakienė, Aleksoto Šv. 
Kazimiero šventovės klebo
nas Valius Zubavičius, Alek

VAIKŲ KNYGOS ŠVENTĖ
Lapkričio 23-29 d.d. Vokie

tijoje vyko tarptautinis vaikų 
literatūros ir vaikų knygų 
iliustracijų festivalis “Das 
Dūstere und das Heitere” 
{Gūdus ir giedras). Jame 
jau trečius metus dalyvauja 
lietuvių knygų dailininkai iš 
Lietuvos. Šių metų festivalio 
moto: “Besikeičiantis pasaulis. 
Paaiškink jį man!”; jo prog
ramoje dalyvavo iliustruotojai 
iš šešių šalių, skaitymai, veikė 
kūrybinės dirbtuvės, pokal
biai, parodos ir susitikimai su 
mažaisiais knygų mylėtojais

BAROKO MUZIKOS VAKARAI
Jau antrus metus iš eilės 

Lietuvoje rengiamas baroko 
muzikos festivalis “Baroko 
vakarai“. Prancūzų institutas 
Lietuvoje kartu su valstybiniu 
muziejumi, LDK valdovų rū
mais rengia nedidelę muzikos 
šventę klausytojams, pasiren
gusiems susipažinti su seną
ja baroko muzika. Festivalis 
vyko lapkričio 26-29 dieno
mis, buvo surengti koncertai 
Vilniuje, Klaipėdoje,vyko 
tarptautinė mokslinė konfe
rencija “Senoji muzika Euro
poje ir Baltijos šalyse”. Pag

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

kitų kūrybos vertimų autorė. 
Vertimu susidomėjo germanis
tikos studijų Vytauto Didžiojo 
universitete laikais - vertė no
veles ir romanų ištraukas perio
diniams leidiniams - “Vaidi
lutei” ir “Romuvai”, dažnai 
- skandinavų autorius, tarp 
jų - Seimą Lagerlef. Pirmoji 
E. Vengrienės versta knyga - 
Gottfriedo Kellerio “Auksinės 
legendos” (1959). Netrum
pame jos vertimų sąraše iš 
vokiečių kalbos išverstos 
dvidešimt šešios knygos; ji 
yra supažindinusi lietuvių skai
tytojus ir su austrų, šveicarų 
literatūra, vertųsi teatrui iš rusų 
ir lenkų kalbų. Nuo 1944-ųjų, 
beveik keturis dešimtmečius, 
Eugenija Vengrienė dėstė 
vokiečių kalbą, o paskuti
niais metais jos pagrindinis 
dėstomasis dalykas buvo ver
timo teorija ir praktika.

soto seniūnija. “Pieta” 1927 m 
Aleksoto kapinių žemėje, ant 
kalnelio, pastatyta pagal para
pijos klebono kunigo Jeronimo 
Valaičio sumanymą, aukas 
surinko Šaulių trečiosios oro 
eskadrilės karininkai ir kiti.

Šešių metro aukščio pamink
lo autorius - žinomas skulpto
rius Antanas Aleksandravičius. 
Skulptūrinė grupė iš terakotos 
buvo išdegta Palemone, brolių 
Vailokaičių plytinėje.

Laikui bėgant dėl oro po
veikio nepatvari paminklo 
medžiaga (terakota) ėmė 
trupėti, irti, skulptūra prarado 
savo formas. Sovietmečiu 
nuo apleisto paminklo buvo 
nuplėštos plokštės su savanorių 
pavardėmis. Aleksoto kapinės 
1964 metais buvo uždarytos.

ir jų tėvais. Iš viso festivalio 
programoje per 30 renginių, 
į kuriuos šis - jau trečiasis - 
knygų ir iliustracijų festivalis 
sukvietė mažuosius skaityto
jus ir piešėjus iš Vokietijos, 
Lenkijos ir Čekijos kartu su 
vokiečių, ukrainiečių, čekų, 
lietuvių ir kitų šalių iliustruo- 
tojais ir rašytojais kurti savo 
knygos pasaulį, piešti istorijas, 
skaityti ir rašyti knygų tekstus. 
Šiais metais savo iliustracijas 
kūrybinėse dirbtuvėse pristatė 
žinoma Lietuvos vaikų knygų 
dailininkė Ieva Babilaitė.

rindinė festivalio žvaigždė 
- senoji baroko muzika, dar 
vadinama “muzika be sienų”.

Festivalio ramstis - Pran
cūzijoje susikūręs ir viso pa
saulio pripažinimą pelnęs 
ansamblis “Poėme Harmo- 
nique”. Ši menininkų grupė 
susibūrė 1998 metais Pran
cūzijoje. Ji atlieka XVII ir 
XVIII šimt.pradžios vokali
nę ir instrumentinę muziką. 
Atliekant kamerinę muziką, 
prie dainininkų prisideda ak
toriai, šokėjai, cirko artistai ar 
lėlininkai.

Vienas iš pagrindinių UNES
CO tikslų - rūpintis pasaulio 
paveldu, todėl Paryžiuje lap
kričio 16 susirinkę valstybių 
vadovai svarstė, kaip sustip
rinti visai žmonijai svarbių 
gamtos, kultūros ir istori
jos paminklų apsaugą. Anot 
Lietuvos prezidentės Da
lios Grybauskaitės, šalių 
įsipareigojimas išsaugoti 
svarbiausius žmogaus ir gam
tos kūrinius ateities kartoms 
šiandien yra itin aktualus. 
Didelį nerimą kelia Sirijoje 
ir Irake įsigalėjusi teroristinė 
„Islamo valstybės“ grupuotė, 
kuri ne tik žudo taikius gyven
tojus, bet ir niokoja istorinius 
paminklus. „Islamo valstybės“ 
pasaulio paveldui padaryta žala 
yra didžiausia nuo Antrojo pa
saulinio karo laikų.

UNESCO taip pat rū
pinasi žodžio laisvės stipri

Dailininkės Janinos Marijos Mačiokaitės- 
Pleškūnienės indėlis į tautos kultūrą

Lapkričio 2 d. Lietuvos medi
cinos bibliotekoje, Vilniuje, 
buvo iškilmingai atidaryta 
dailininkės Janinos Marijos 
Mačiokaitės - Pleškūnienės 
tapybos kūrinių paroda „Prie 
Baltijos“. Šiame pavadinime 
slypi didžiulė prasmė. Prieš 
penkerius metus anapilin 
iškeliavusią kūrėją savo kalboje 
prisiminė jos mokiniai, tarp jų 
dailininkė Dalia Mataitienė ir 
tie mūsų dailininkai, kuriems 
bendravimo džiaugsmas su 
taurios sielos moterimi, pat
riote skatino puoselėti lietuvybę.

Pirmojo pokario dešimtmečio 
estetikoje vyravo kryptis siekusi 
neigiamai vertinti tarpukario 
laikotarpio mūsų dailininkų 
kūrybą. Trijuose 1958 me
tais Klaipėdos apylinkėse 
nutapytuose nedidelio formato 
peizažuose išvengta siūlomos 
naujos socrealizmo tematikos. 
1962 m. sukurtas „Tremtinės 
dail. G. Kindurytės - Bel- 
žakienės portretas“ jau žymi 
dramatiškos tikrovės pėdsakus, 
taip pat kalinto Štuthofe „Lietu
vos gen. št. aviacijos pulk. M. 
Mačioko (1899 - 1950) portre
tas“, sukurtas 1990 m., o 1963 
metų „Autoportrete“ meistriškai 
perteiktas laiko pulsas.

Aštuntojo ir devintojo de
šimtmečių kūriniuose vyrauja 
optimistinės nuotaikos. Tai - 
„Vilniaus peizažas“ (1979 m.), 
„Prelatas J. Mačiulis-Maironis 
Vilniuje“ (1984 m.), viena 
iš gražiausių parodos drobių 
„Baltija“ (1985 m.), „Palangos 
Dievine“ jaudinanti gamtos 
nuotaika su vaizdu atsiveriančiu 
iš Dailininkų kūrybos namų 
lango Palangoje (sukurta tais 
pačiais metais, kaip ir anksčiau 
minėta „Baltija“). Mistiškas 
„Lietuvos baleto solisto V. 
Kudžmos portretas“ (1989 
m.), romantiškas „Kompozi
toriaus - dirigento J. Pakalnio 

nimu visame pasaulyje. D. 
Grybauskaitės teigimu, sie
kiant rasti atsaką terorizmo 
propagandai, būtina užtikrinti 
galimybę žurnalistams be 
baimės dirbti savo darbą. 
Šalies vadovė atkreipė UNES
CO valstybių vadovų dėmesį 
į prievartą prieš žurnalistus 
okupuotame Kryme, Artimuo
siuose Rytuose ir net paties 
Paryžiaus širdyje.

Vien šiais metais, atlik
dami savo pareigą žuvo 58 
žurnalistai, o beveik 150 buvo 
įkalinti.

Paryžiuje UNESCO šalių 
vadovai taip pat kalbėjo, kaip 
užtikrinti švietimo prieinamumą 
pasaulio žmonėms. Nors per 
pastaruosius 15 metų jaunų 
žmonių, nelankančių mokyklos, 
skaičius sumažėjo perpus, 58 
mln. vaikų visame pasaulyje dėl 
karo ir skurdo neturi galimybių 

portretas“ (baigtas 2002 m.). 
Jie atskleidžia brandos periode 
tapytojos evoliuciją, pastangas 
sudėtingesnėse kompozicijose 
išreikšti vaizdo prasmę, kad 
žiūrintysis giliau susimąstytų 
apie Tėvynę.

Vėlyvajam J. M. Mačiokaitės 
- Pleškūnienės kūrybos perio
dui priskiriami kūriniai - “Ry
tas Klaipėdos uoste” (1990 m.), 
“Pavasaris prie Vilnelės” (2000 

Dail. J. M. Mačiokaitės - Pleškūnienės parodos atidarymas. Altu 
groja A. Pleškūnas Ntr. I. Bučionytės

m.) ir viena iš šį laikotarpį 
vainikuojančių drobių „Vilniaus 
arkivyskupo - metropolito - 
kardinolo A. J. Bačkio portre
tas“ (2005 m.), kuriame autorė 
pasiekė stulbinančios įtaigos.

Sūnus Andrius Pleškūnas 
eksponavo parodose dar ne
rodytų kūrinių, atliktų grafitu - 
romantiška „Karmelitų Dievine 
Kaune“ 1962 m„ ekspresyvūs 
„Lietuvos kvartetas“ (1975 
m.) ir „Dirig., prof. J. Aleksa“ 
(2003 m.), lyrinių lietuviškų 
Nidos peizažų bei išraiškingų 
ekspresija iš kelionių valtele 
Kuršių mariomis, Latvijoje Ven
ta, Žeimena - atliktų akvarelės 
ir pastelės technikomis. Jie pra
turtino šią parodą ne tik tema
tika, bet ir meninių išraiškos 
priemonių įvairove.

Surengęs šią motinos parodą

gauti net pradinio išsilavinimo.
UNESCO 70-mečiui skir

tame vadovų susitikime daly
vavo daugiau nei 20 valstybių 
vadovai iš Europos, Afrikos, 
Azijos, Pietų Amerikos, arabų 
šalių. 1945 metais įkurta or
ganizacija rūpinasi paveldo 
išsaugojimu, žodžio laisvės 
stiprinimu, skatina valstybių 
bendradarbiavimą mokslo, 
kultūros ir švietimo srityse. Lie
tuva UNESCO nare tapo 1991 
metais. Lietuvoje į UNESCO 
Pasaulio paveldo sąrašą įrašyta 
Kuršių nerija, Vilniaus sena
miestis, Kernavės piliakalniai ir 
Struvės geodezinis lankas. Inf.

renginio įvadinėje dalyje Lie
tuvos valstybinio operos ir 
baleto teatro orkestro solistas 
A. Pleškūnas altu romantiškai 
pagrojo eilę bažnytinių ir 
teatrinių klasikų kūrinių - tarp 
jų A. Adamo alto solo balete 
“Zizel”, o vėliau šį alto solo 
taip pat jautriai - išraiškingai A. 
Pleškūnas pagrojo ir LNOBT 
spektaklyje su orkestru diriguo
jant R. Šervenikui ir Paryžiaus

Grand Opera vedančiaisiais 
baleto solistais Mėlanie Hurel ir 
Josua Hoffalt (2015 m. lapkričio 
6 d.), glaustai papasakojo apie 
dailininkės J. M. Mačiokaitės 
- Pleškūnienės gyvenimą, 
paminėjo svarbesniąsias datas. 
Šių eilučių autorius pasidalijo 
su buvusiais dailininkės J. M. 
Mačiokaitės-Pleškūnienės mo
kiniais - studentais, atėjusiais 
į parodos atidarymą, savo dar 
iš šeštojo dešimtmečio laikų 
išsaugotais prisiminimais apie 
nuostabiąją mūsų tapybos 
mokytoją - dėstytoją, bendrais 
bruožais apibūdino eksponuotas 
peizažo ir portreto žanrų kom
pozicijas.

Paroda Lietuvos medicinos 
bibliotekoje - Kaštonų g. 7, Vil
niuje - veiks iki gruodžio 10 d.

Vytautas Paliukaitis 
menotyrininkas



2015.XII.8 Nr. 49-50 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9

KNYGA APIE SVETIMŲJŲ 
PAVERGTĄ LIETUVĄ
Tęsinys. Pradžia nr. 47

III dalis
Prof. Ona VOVERIENĖ

Artėjant frontui prie Lietuvos, į Vakarus, 
gelbėdamiesi nuo raudonojo teroro pasitraukė 
64,000 pabėgėlių iš Lietuvos - talentingiausi, 
aktyviausi, produktyviausi ir įtakingiausi inte
lektualai: 220 aukštųjų mokyklų dėstytojų, apie 
2,000 studentų, 60% rašytojų, aktorių, baleto 
šokėjų ir kt.

1944 m. liepos 13 d. rusų kariuomenė užėmė 
Vilnių, rugpjūčio 1 d. - Kauną, 1945 m. sau
sio 28 d. - Klaipėdą. Okupavę Lietuvą, stali- 
nistai iš karto pareikalavo iš Lietuvos “patrankų 
mėsos”. 110,000 vyrų buvo prievarta mobilizuoti 
į okupacinę kariuomenę, 25,000-40,000 padėjo 
galvas svetimuose dviejų Europos kraugerių 
kare. Į Lietuvą plūstelėjo 130,000 rusakalbių 
kolonistų, tarp jų 2,783 elitiniai, čečėnų, 
kalmukų ir ukrainiečių kraujyje išsimaudę en
kavedistai, 664 emgėbistai. Apsipratę Lietuvoje, 
kaip Eldorado žemėje, atsivežė savo šeimas 
ir artimus bei tolimus giminaičius. Kolonistai 
užėmė 88% visų vadovaujamų postų įmonėse ir 
organizacijose, iš kurių buvo išstumti lietuviai.

Vos tik rusams įkėlus koją į Lietuvą, čia, 
jau 1944 m. rugsėjo 9 d prasidėjo masiniai 
suėmimai. Iki 1944 m. gruodžio mėnesio 
buvo suimta 53,000 Lietuvos gyventojų: 2,500 
- mokytojų, kunigų, profesorių, darbininkų, 
ūkininkų ir karininkų buvo išžudyta, 11,000 
išsiųsti į Rusijos kalėjimus. Ten buvo kankinami 
ir žudomi. Be žinios, po tardymų NKVDynuose 
dingo 2,300 žmonių. 99% represuotųjų buvo 
lietuviai. Klaipėdoje buvo suimti visi vyrai 
nuo 17 iki 48 metų amžiaus. Moterys ir net 
mažametės mergaitės masiškai prievartauja
mos. kartu su seneliais tremiamos į Rytus. Kaip 
liudijo a.a. Alfonsas Dapkūnas, jaunystėje vežtas 
j Rusijos kariuomenę rekrūtauti. savo akimis 
matė, kaip masiškai buvo šaudomi ir užkasami 
iš anksto paruoštose duobėse iš Klaipėdos ir 
Karaliaučiaus ešelonais atvežti „fašistai“ prie 
Minsko geležinkelio stoties. Žuvo ir lietuviai stu
dentai rekrūtai, išdrįsę neatsargiai pasmalsauti.

Vien pirmajame 1945 m. pusmetyje buvo 
surengtos NKVD 3,432 karinės operacijos, per 
kurias buvo išžudyta Lietuvoje 5,214 Lietuvos 
vaikinų, kurie slapstėsi nuo mobilizacijos; sulai
kyta 38,100 žmonių, iš jų areštuota 23,200. Iki 
1951 m. į kolchozus buvo suvaryti 89% Lietuvos

valstiečių. Pasipriešinę kolchozų kūrimui 4,000 
šeimų buvo išvežti į Sibirą. Knygos autorius 
sugriovė sovietinių mūsų istorikų kuriamą mitą, 
kad ginkluotam lietuvių pasipriešinimui vado
vavo buožės. Jis nustatė, kad partizaniniame 
kare dalyvavo tik 7.5% kaimo turtingųjų; var
gingieji valstiečiai sudarė - 24.4%, o vidutiniai 
valstiečiai, turėję žemės iki 15 ha, - 52%.

Prasidėjus Lietuvoje ginkluotam partizani
niam judėjimui okupacinis režimas nuolat stip
rino savo galias: 1946 m. birželio 1 d. Lietuvoje 
buvojau minėtų enkavedistų ir emgėbistų 3,000, 
o jau - 1947 m. - 13,800. Visi komunistai - jų 
buvo 34,700 (tarp jų 38% lietuvių; kiti - kolonis
tai) ir komjaunuoliai buvo apginkluoti ir turėjo 
dalyvauti lietuvių represijose. 1945 m. buvo 
Lietuvoje 60,000-70,000 represinių struktūrų 
karių, tarp jų 9,700 stribų. Knygoje detaliai 
aprašomas jų vykdytų operacijų skaičius ir itin 
žiaurus azijatiškas jų pobūdis, masinis civilių 
Lietuvos žmonių naikinimas baudžiamosiose jų 
operacijose; kraupūs jų nusikaltimai prieš žmogų 
ir žmoniškumą, kraują stingdantis siaubas, tar
dant jaunus 16-18-mečius partizanus. Vieno par
tizano gaudynėms buvo siunčiami 30 čekistų ir 
stribų. Išžudyta Lietuvoje: vienais duomenimis - 
20,500 (kitais duomenimis 30,000 partizanų). Jų 
amžiaus vidurkis buvo 22 metai. { Sibirą ištremta 
vien tik 1945 m. 6,320 partizanų šeimų. 1945- 
1953 m. Lietuvoje buvo 34 trėmimai, jų metu 
ištremta 118,000 žmonių; 70% jų sudarė mo
terys ir vaikai. Iš visų SSRS tremtinių lietuviai 
1948 m. sudarė 49.2%. Tai buvo tikrų tikriausias 
lietuvių tautos genocidas. Tremtyse mirė nuo 
bado ir ligų 40% visų ištremtųjų, tarp jų 5,000 
mažamečių vaikų. Lietuva neteko vieno milijono 
dviejų šimtų tūkstančių gyventojų, gyvenusių 
iki karo.

Taigi tokių laikų dabar ilgisi Putino Rusija ir 
jo kolaborantai Lietuvoje, palaidais savo nuodin
gais liežuviais kariaujantys dabar prieš Lietuvą... 
pačioje Lietuvoje. Ačiū knygos autoriui už jo 
triūsą ir drąsą stoti su savo knyga į dorų Lietu
vos žmonių gretą, kovojančių prieš užsienio 
militaristus ir jų kolaborantus... pačioje Lietu
voje. Tą knygą gavę mes tapsime daug stipresni, 
vieningesni, rausime nuoskaudas ir nepasiten
kinimus iš savo širdžių, kaip piktžoles, vardan 
Lietuvos ir jos nepriklausomybės bei lietuvių 
tautos išlikimo šioje mums vienintelėje, Dievo 
skirtoje, Žemėje. Tegul šios knygos kelias į Lie
tuvos bibliotekas ir skaitytojų širdis bus platus 
ir lygus. PABAIGA

KAM ministeris Kanadoje
Atkelta iš 1-o psl.

Čekija prie NATO Energetinio centro veik
los prisijungė dar šių metų pradžioje, skirdama 
ekspertą, kaip savanorišką šalies indėlį, tačiau 
ji nebuvo visateise centro nare ir iki šiol neturi 
balsavimo teisės Valdomojo komiteto susi
tikimuose.

Vykdomajame susitikime šalys narės - Lie
tuva, Estija, Gruzija, Italija, Jungtinė karalystė, 
Latvija, Prancūzija ir Turkija - apžvelgė 2015 
metais vykdytus NATO Energetinio saugumo 
kompetencijos centro projektus, sukurtas moky
mo programas ir kitas veiklas, taip pat patvirtino 
2016 metų veiklos planą ir biudžetą.

Susitikime stebėtojų teisėmis taip pat dalyvavo 
atstovai iš Kanados, Lenkijos, Suomijos ir Vokie
tijos. Susitikimui pirmininkavo Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos viceministeris Andrius Krivas.

Vilniuje veikiantis NATO centras įkurtas 2012 
metų liepą, šalims steigėjoms NATO Transfor
macijos vadavietėje Norfolke (JAV) pasirašius 
steigimo dokumentus. 2012 metų spalį, atlikus 
akreditacijos procedūras, Šiaurės Atlanto taryba 
centrui suteikė tarptautinės karinės organizacijos 
statusą. Nuo praėjusių metų rugpjūčio centrui 
vadovauja pulkininkas Gintaras Bagdonas.

NATO Energetinio saugumo kompetencijos 
centras analizuoja karinio energetinio efek
tyvumo ir saugumo ir kritinės energetikos 
infrastruktūros apsaugos požiūrius. Centro 
darbuotojai taip pat teikia rekomendacijas ir 
siūlymus dėl operacinio energetinio saugumo, 
alternatyvių energijos šaltinių pritaikymo ka
ryboje ir gamtai draugiškų ir efektyvių karinių 
pajėgumų plėtros, organizuoja mokymus ir 
pratybas ir juose dalyvauja. Inf.

Save for your child’s future 
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių 

palūkanų 
taupomoji 
sąskaita

TAUPOM
SASKAI

OJI 
TA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)
TFSA (Neapmokestinama taupomoji 

sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1
2
3

1.60%
1.75%
1.90%
2.05%
2.20%

1.60%
1.75%
1.90%
2.05%
2.20%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

metų
metų
metų

4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.15% 
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65% 
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

2.80%
2.85%
2.95%
3.05%
3.15%

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

R PACE h*™.1;1*” ADVOKATAS

Algis S. PACEVIČIUS PACE, b sc .llb

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 

ryšium su kūno sužalojimu 
•Imigracija į Kanadą 
•Testamentai ir įgaliojimai

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub

likos įstatymų kalusimais

NAUJAS 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
ADRESAS Tel. 416 236-3060 • Fax 416 236-1809
Tinklapis www.pacelawfirm.com El. paštas alpace@pacelawfirm.com

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/eondo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gera patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

http://www.parama.ca
http://www.pacelawfirm.com
mailto:alpace@pacelawfirm.com


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.XII.8 Nr. 49-50

ANTANINAI ADOMONIENEI 
iškeliavus amžinybėn, 

nuoširdžią užuojautą reiškiu vyrui VYTAUTUI, dukroms 
LAIMAI, BIRUTEI, VIDAI, VIOLETAI su šeimomis ir 
seseriai ONUTEI STONČIENEI su šeima.

Birutė Tamošiūnienė

PADĖKA 
AtA 

ONUTEI 
DEMENTAVIČIENEI 

iškeliavus amžinybėn 2015 m. lapkričio 23 d., 

mūsų visų vardu nuoširdžiai dėkojame visiems už 
dalyvavimą maldose prie karsto ir gedulinėse Mišiose. 
Ačiū už užuojautas, maldas, gėles, aukas Mišioms, aukas 
jos atminimui “Labdarai” ir “St. Joseph Health Centre”. 

Jūsų nuoširdumas mūsų skausmo valandą pasiliks 
neužmirštamai.

Romas ir Virginija Dementavičiai 
Rita Kanes ir Jan Copeman 

Charles Demers

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel, (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 i 1-888-384-4444 
 ♦ www.atflliatedinsurance.ca rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius. ukius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thonibury. lite Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

LINA TAYLOR
Sales Representative

Jei galvojate pirkti ar parduoti 
namq arbutg, skambinkite ir 

aš mielai jums padėsiu

LAIDOTUVIŲ NAMAI

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo Ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.
705-446-6428

705-445-8500 ext 251
Elektroninis paštas

anglesalvaitis@lcloud.com

Tel. 416-574-4717 (nešiojamas) 

416-236-6000 (įstaigos)

Lina-Taylor@hotmail.com
www.suttonwestrealty.com

KAS ESAME IR KUO BŪSIME
Mintys po Lietuvos 
istorijos paskaitos

Spalio 30 dieną, Anapilio sodybos salėje 
buvusi istorijos prof. A. Bumblausko paskaita 
buvo gyva, įdomi, bet kartu paliko nemažai 
prieštaringų minčių. Kalbėdamas apie svarbiau
sias Lietuvos istorijos raidos datas, pranešėjas 
šiek tiek palietė ir kitą labai svarbią šiandieninei 
Lietuvai ir jos išeivijai temą: apie lietuvių 
tapatybę ir jos saviraiškos ženklus pasaulyje. 
Kalbėdamas apie istorinius laikus - Abiejų 
respublikų žlugimo, pasipriešinimo sukilimų 
laikotarpį, profesorius lietuviškąją tapatybę 
nusakė to meto spausdinto lenkiškai parašyto 
katekizmo žodžiais: tas lietuvis, kuris laikosi 
Lietuvos įstatymų, gina jos laisvę ir gyvena 
brolybėje su lenkais. Tai buvo daugiau kaip prieš 
170 metų, kitomis istorinėmis aplinkybėmis. 
O šiandien?

Paskaitai pasibaigus, be kitų klausimų, buvo 
norima išgirsti profesoriaus nuomonę: kas yra 
lietuvis šiandien, kiek jam reikalinga lietuvių 
kalba, kiek tai svarbu Lietuvai ir koks šiandien 
gali būti, jei ne Lietuvos pasididžiavimo, tai bent 
skirtingumo nuo kitų ženklas. Prisipažinsiu, 
nustebino istorijos mokslininko požiūris į 
lietuvių kultūros ir savimonės raiškos ženklus, 
į letuvių kalbą, ypač etninę kultūrą. Ar lietuvis 
būtinai turi mokėti lietuviškai? Profesoriaus 
nuomone, nebūtinai, jei jis save laiko lietuviu, 
juo jaučiasi. Bet tada kuo jo buvimas lietuviu 
yra svarbus ir kaip padeda Lietuvai? Jei nes
varbu kalba - tada kam lietuviškos mokyklos, 
lietuviška veikla, spauda? Kuo papildys Lie
tuvos gyvenimą vadinantys save lietuviais, 
visiškai nepažindami ir nesuprasdami jos 
kultūros ir istorijos? Gal vis dėlto kalba, kultūros 
ir istorijos žinios yra svarbios: ir Europoje, ir 
Čia, Amerikos žemyne, kur tik daugiau susiburia 
lietuvių, stengiamasi dar mokyti savo vaikus, 
supažindinti su lietuviškąja kultūra, menu, is
torija. Kiek ilgai - priklauso nuo vidinių turimos 
tautinės savivokos išteklių ir, žinoma, negalima 
atmesti - gyvenimo aplinkybių. Turbūt, yra 
nuojauta, kad kalba ir kultūra, per kurią žmogus 
pajunta savo gyvenimo ir savo kilmės, genties 
tęstinumą, jam suteikia didesnę pilnatvę, labiau 
įprasmina jo būtį ir darbus. Geografiniai nuo
toliai, gyvenamoji vieta šiais laikais nėra labai 
svarbu. Atsakymų į šiuos klausimus buvo ir bus 
ieškoma. Gaila, kad liberaliosios dabartinės Lie
tuvos švietėjų dalis bando piršti Lietuvos jaun
imui „pasaulio piliečio“ sampratą, auklėjimą 
tautinio nuasmeninimo keliu.

Lietuva atsivėrė pasauliui ir priima į save - tai 
prasminga ir Lietuvą turtinanti 
permaina. Bet šioje atviroje 
visuotinio bendrumo aikštėje

vis labiau rūpi, kas mes esame ir ką turime 
įdomaus parodyti pasauliui. Profesoriaus atsaky
mas į klausimą, kuo galime būti įdomūs pasau
liui, nustebino - ne, tik ne Dainų šventėmis - tai 
sovietinių laikų atgyvena, ne „Kepurinėmis“ 
(populiarus stilizuotas liaudies šokis), ne et
nografiniais pasidainavimais. Kalbėtojo nuo
mone, greičiau galime pasididžiuoti pamink
lais Zappai, Lenonui, na, dar šiemet pastatytas 
paminklas Rusnėje Gandi... Tai mūsų, lietuvių, 
prisistatymo pasaulio kultūros erdvėje ženklai?! 
Reikia pastebėti, kad profesorius, roko gerbėjas, 
pamiršo: dainų šventės - ne sovietų išradimas. 
Europoje jos buvo rengiamos nuo XIX šimt. 
vidurio, Lietuvoje-nuo 1924 metų. Privalomų 
kelių sovietinių dainų apie partiją ir Leniną 
padainavimas neužbraukė dainuojamos „Kur 
giria žaliuoja...“ ir „Karveleli, mėlynasis...“, kt. 
dainų grožio ir prasmės. Tai nebuvo prievartinės 
šventės, tiesa, su dideliu raginimu ir organi
zavimu. Bet jos ugdė žmonėse, tegul ir ribotą, 
bendrystės ir savo kultūros supratimą. Kaip 
vaiką mokome skaityti abėcėlės, taip ir etninės 
kultūros pažinimas neateina savaime. Tai gerai 
žino išeivijos kultūrinės veiklos organizatoriai. 
Dainų ir šokių šventės vyksta dvi dienas, bet j 
jas einama pamažu per tautinių šokių grupes, per 
nedidelius chorus, kad kas ketveri metai visi da
lyviai pajustų esą tos didesnės ir mums svarbios 
kultūros dalimi. Išbraukime iš mūsų kultūros 
ir dvasinės veiklos lauko Lietuvoje ir lietuvių 
išeivijoje šias ir kitas etnografines šventes - 
ką turėsime? Roko ansamblius, dainuojančius 
angliškai? Paminklus Zappai ir Gandi, Lenonui, 
kurie gali stovėti kurioje nors Amerikos ar Af
rikos valstybėje - jie priklauso lygiai tiek pat 
kitiems, kaip ir mums. Turbūt, tik pagyvenus 
svetimos kultūros apsuptyje pajuntama, kad ki
tiems įdomus tavo skirtingumas, ne panašumas. 
Ar ne tas genetiškai įbrėžtas poreikis net ir labai 
nutolusius nuo lietuviškos kilmės žmones verčia 
ieškoti savo genties pėdsakų ir jos kultūros?

Lietuvos dabartinė populiarioji kultūra da
bar elgiasi kaip paauglys, dėl savo brendimo 
prieštaraujantis viskam, ką diktuoja prigim
tis ir patirtis. Griebiamasi visko, kas nauja, 
ryšku, provokuojančiai drąsu ar tiesiog pel
ninga finansine prasme. Ramina tik viena - 
dar yra kūrybingų žmonių ir grupių su tikrai 
lietuviškąja, baltiška pasaulėjauta, dar senąsias 
dainas saugo etnografinės grupės ir atskiri liau
dies dainininkai ir šiuolaikiniai kompozi
toriai. Jie paima, kas užmiršta, sena, nuvalo 
užmaršties dulkes ir sugrąžina į mūsų atmintį 
jau su šiuolaikiniu skambesiu. Jie ir neleidžia 
nutraukti etninės kultūros trapios gijos, bet ar

K. Saukaitė

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr . Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO
LITHUANIA

I or free pick up in your area call VIKTOR al

Tel: (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS al

Tel (905)-383-1650
OR 1 • M Al ITO; nvsaiika.iiK'Ca fflnail.com

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

DENTAL 3 DENTAL
Dr. Gintarė SungaiHenė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5
www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

http://www.atflliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
mailto:anglesalvaitis@lcloud.com
mailto:Lina-Taylor@hotmail.com
http://www.suttonwestrealty.com
fflnail.com
http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca


2015.XII.8 Nr. 49-50 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Remkime paminklą Otavoje
“Platform of European Memory and Con

science” (PEMC) yra tarptautinė nevyriausybinė, 
ne pelno siekianti organizacija, įsteigta 2011 m. 
Ji apima 18 valstybių (13 ES narių ir Ukraina, 
Moldova, Islandija, Kanada ir JAV), 48 viešas 
ir privačias institucijas ir organizacijas, kurios 
tyrinėjimais, dokumentacija ir švietimu skleidžia 
žinias ir stiprina supratimą apie totalitarinius 
režimus, užėmusius Europą XX šimt. Per savo 
nares PEMC atstovauja mažiausiai 200,000 Eu
ropos piliečių ir daugiau kaip 1.1 mln. Europos 
kilmės Siaurės Amerikos piliečių.

PEMC organizuoja tarptautines konferenci
jas, susitikimus bei parodas, rengia informaciją 
įvairiomis kalbomis gimnazistams, skiria pre
mijas pasipriešinimo totalitarizmui veikėjams. 
Organizacijos būstinė yra Prahoje, o Briuselyje 
veikia atstovybė. Apie PEMC tikslus daugiau 
galima pasiskaityti interneto tinklalapyje www. 
memoryandconscience.eu.

Lapkričio 18 d. PEMC pirm. Goren Lindblad 
pasiuntė laišką Kanados min. pirmininkui Justin 
Trudeau, kuriame pareiškė padėką už Kanados 
vyriausybės paramą paminklams nacizmo ir 
komunizmo aukoms. PEMC ir jos narės yra 
gavę žinių apie pastangas keisti vietą arba net 
stabdyti statybą Otavoje rengiamo paminklo ko
munizmo aukoms, ir visi yra itin susirūpinę, kad 
to paminklo kritikų retorika gali menkinti komu
nizmo nusikaltimus ir jų aukas. Kanadiečiai yra 
raginami gerbti komunizmo aukų ir pabėgėlių 
atminimą ir jų šeimas. Tikimasi, kad paminklo 
statyba bus gerai įvykdyta, ir parodys Kanados 
vadovaujantį vaidmenį atpažįstant, užtariant ir 
apsaugojant asmenis ir grupes nuo šiurkščių 
žmogaus teisių pažeidėjų.

Paremkime paminklo statybos organiza
torius, skaitykime žinias ir balsuokime tink
lalapyje http://tributetoliberty.ca/. Inf.

"Labdaroje" skambėjo muzika
Lapkričio 21 d. lietuvių 

slaugos namuose „Labdara” 
koncertus jau pradėjo jau
nieji talentai, suburti Darijaus 
Špakausko ir pernai lietu
viams suruošę keturis koncer
tus. Skambėjo J. S. Bacho, R. 
Šumano ir kitų klasikų kūriniai, 
atliekami fortepijonu, smuiku, 
akordeonu. Grojo ir dainavo 
Darijaus Špakausko sukvies
ti jaunieji talentai: jo paties 
dukros Liepa ir vos ketvirtus 
pradėjusi Lyra, Simas Reme- 
sat, Silvija Statkevičiūtė, 
Viktorija De luliis. Grojo 
ir kitų tautybių Darijaus 
bei smuikininkės Audronės 
Šarpytės mokiniai. Muzika 
neturi tautybės - nusišypsojo 
Darijus. Šypsojosi ir žiūrovai, 
žiūrėdami j vos besimatantį 
iš už akordeono Simą, visus 
pradžiuginusį linksmais 
vaikiškais kūrinėliais, į links
mai varpeliais davo dainelėms 
pritariančias sesutes Liepą ir 
Lyrą, niūniuodami pritarė Vik
torijos liaudies dainai.
- Kai aš groju, aš įsivaizduoju 

savo mamą šokančią, ištarė 
penkiolikametis Timothy Bou- 
doumit, rodosi, ne užgaudamas 
fortepijono klavišus, bet juos 
tik labai švelniai priliesdamas 
ir taip pripildydamas salę L. 
Van Bethoveno “Elizai” ir F. 
Telemann‘o muzika.Jo moky
tojos A. Šarpytės rankose smui
kas ir verkė, ir lietaus lašelių 
krištolu kapsėjo.
- Kai aš groju, aš matau save 

šokančią baletą, - prisipažino

Pirmoje eilėje iš kairės: Emmanuel Boudoumit, Silvija 
Statkevičiūtė, Viktorija De luliis, Simas Remesat, Nathaniel 
Boudoumit, Liepa ir Lyra Spakauskaitės; antroje eilėje: 
P. Boudoumit, smuikininkė Audronė Šarpytė, pianistas 
Darijus Špakauskas, Timothy Boudoumit, mkt. Vilija 
Špakauskienė

Viktorija, skambinusi D. G. 
Turko “Baletas”.

Po koncerto organizatorius 
Darijus Špakauskas, Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijos 
bei Cincinnati konservatorijos 
absolventas, pasidžiaugė vis 
gausėjančiu talentingų vaikų 
skaičiumi. Dabar jų yra apie 
penkiolika, bet skaičius turėtų 
augti. Vaikams labai reika
linga koncertinė patirtis, nes 
jie mokosi visus metus, lanko 
pamokas, todėl tokie koncer
tai leidžia ir jiems patiems, ir 
jų mokytojams įvertinti savo 
darbą. Vaikai groja labai pro
fesionaliai. “Tai nėra klavišų 
spaudymas viena ranka, sako 
Darijus, tai gana aukšto ly

gio kūrinių atlikimas. Muzika 
yra šių vaikų gyvenimo da
lis, ir į koncertus jie atvyksta 
pasiruošę puikiai”. O viskas 
prasidėjo, kai puspenktų metų 
Liepa Špakauskaitė, išmokyta 
mamos Vilijos Špakauskienės, 
paruošė pirmą savo koncertą 
Anapilio šventovėje prieš 
trejetą metų. Tada ir kilo mintis 
pasikviesti ir kitus grojančius 
bei dainuojančius vaikus.Tokie 
koncertai ir toliau vyks, tikriau
siai, pavyks jų surengti ir už 
lietuvių bendruomenės ribų.

Sėkmės jauniesiems talen
tams dar šiais metais džiuginti 
žiūrovus kalėdinių koncertų 
metu.

Živilė Rimavičienė

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. Toronto ON M9A 5G1

Fondas 
Foundation

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.albn.com

Kanados Lietuvių Fondas remia 
mokslo siekiantį jaunimą 

ŠIAIS METAIS FONDAS PARĖMĖ 

32
Kanados lietuvius studentus, kurie siekia aukštesnio mokslo.

Tapkite Kanados Lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuviškų jaunimų.

Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų!

įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Zjfc LEDAS
REFRIGERATION

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
skambinti R. Jareckui
Tel 416-825-3328

llllllllllllllllllllll 
ROYAL LePAGE 
■^^MMMHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

BRACES EOR CHILDREN 
AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas 
(crtilied Orthodontist 

Associate Stafl'at the Hospital 
for Sick ( hihlrca

royal y o r k 
ORTHO DON TICS

smile more,

SW corner of Bloor and Rosal York Rd.
www.RoyalYorkOrtho.cotn

tel. 416 207-0885

Mami^^^Miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
royal lepage 

I III IIIIII Illi Illi IIII

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

http://tributetoliberty.ca/
mailto:klfondas@on.albn.com
http://www.dalindateam.com
http://www.RoyalYorkOrtho.cotn


2015.XII.8 Nr. 49-50 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 12

ANAPILIO 
parapijos žinios

• Praeitą sekmadienį Mišių 
metu buvo vestos Sutvir
tinimo sakramento kandidatų 
įvesdinimo apeigos. Sakramento 
pasiruošimui pamokos vyksta 
sekmadieniais po 10 v.r. Mišių 
klebonijos patalpose. Mokytoja 
- Vida Valiulienė.

• Pirmosios komunijos 
pamokos vyksta sekmadieniais 
po 10 v.r. Mišių klebonijos pa
talpose.

• Kūčių paplotėlių galima 
įsigyti sekmadieniais po Mišių 
mūsų šventovės salėje. Juos 
platina Irena Paznėkienė.

• Mūsų aptarnaujamose 
šventovėse adventinius susi
kaupimus ves Lietuvos kariuo
menės sausumos pajėgų kape
lionas majoras kun. Remigijus 
Butkevičius ateinantį gruodžio 
12-13 d.d. savaitgalį. Lietuvos 
kankinių šventovėje - gruodžio 
12, šeštad., 10 v.r. Mišios su 
pamokslu (Autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo “Vil
niaus rūmų” 9.15 v.r. ir parveš 
atgal po pamaldų) ir 7 v.v. Mišios 
su pamokslu, o paskui parapijos 
salėje - pabendravimas su susi
kaupimo vedėju prie suneštinio 
vaišių stalo; gruodžio 13, sek- 
mad., - pamokslas 10 v.r. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
abi dienas prieš ir po pamaldų. 
Delhi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
gruodžio 12, šeštad., 2 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Wasaga 
Beach miesto Gerojo Ganyto
jo šventovėje susikaupimas bus 
gruodžio 13, sekmad., 2 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus klau
soma prieš Mišias.

• “Family of Faith” vajus, 
kurį vedėme savo parapijoje 
praeitą žiemą, jau duoda vai
sių ne tik visai arkivyskupijai, 
bet ir mūsų parapijai. Iš aukų, 
surinktų iki rugsėjo mėnesio pa
baigos, mūsų parapija jau gavo 
savo dalį: $17,521.25. Kitas iš
skaičiavimas bus vasario mėnesį. 
Dėkojame visiems, kurie padarė 
aukų pažadus ilgesniam laikui ar 
aukojo vienkartines aukas. Tuo 
parodėte, kad mes nesam sa
vanaudžiai ir mums rūpi ne tik 
mūsų parapijos, bet ir platesnės 
tikinčiųjų bendruomenės klestėji
mas šalyje, kurioje gyvename.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų rei
kiamos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Road, 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

• Mišios sekmadienį, gruodžio 
13: 8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. už 
a.a. Oną Brokaitienę (LXXXV) 
metinės); Vasagoj, sekmad., 
gruodžio 13,2 v.p.p. už a.a. Eleną 
ir Joną Dambrauskus; Delhi, 
šeštadienį, gruodžio 12, 2 v.p.p. 
už a.a. Reginą Beržinienę.

PERKAME GINTARĄ ir gin
taro dirbinius, 708-603-5494.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

TORONTO

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

• Gruodžio 11 d. visi kvie
čiami ateiti ir įsijungti į stovyk
los “Kretinga” Adventinį 
susikaupimą 7 v.v. Renkamės 
parapijos kavinėje, 7:30 v.v. - 
susikaupimas; gruodžio 13 d., 
4 v.p.p. - kalėdinis koncertas.

• Vis mažiau sulaukiame žmo
nių sekmadienio 8 v.r. Mišiose, 
todėl nuo 2016 m. sausio 1 d. sek
madienio 8 v.r. Mišių NEBEBUS. 
Lieka Mišios: 9 v.r. - anglų kalba,
11 v.r. - lietuvių kalba.

• A.a. Sophia Styra, 86 m., 
palaidota iš mūsų šventovės 
gruodžio 5 d. Paliko dukrą 
Vidą ir seserį Zitą Urbonienę 
su šeimomis. A.a. Eugeni
ja Gaputis, 88 m., palaidota 
iš mūsų šventovės gruodžio 
7 d. Paliko dukrą Daivą su 
vaikaičiais, seseris ir brolį Lie
tuvoje.

• Mišios sekmadienį, 
gruodžio 13: 8 v.r. prašant 
sveikatos Lukui Ashley; 9 v.r. 
už Sodaičių ir Miniotų šeimos 
mirusius; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Vaclovą Anskį; už a.a. Moniką 
Povilaitienę; už a.a. Algirdą 
Štuopį; už a.a. Joną Greičiūną; 
už a.a. Danutę Bertašienę ir jos 
tėvus; už Dersevile šeimos miru
sius; už Paulionių ir Kliorikaičių 
šeimos mirusius; už a.a. Algirdą 
Kyną; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

AUKOS
A.a. Sofijai Styrienei mirus, 

reikšdama nuoširdžią užuojautą 
jos dukrai Vidai, vaikaičiams 
Aleksandrai ir Samantha, sese
riai Zitai Urbonienei su sūnumi 
Antanu ir jo žmona Kathy, 
Birutė Tamošiūnienė Tėviškės 
žiburiams aukojo $100.

A.a. Justino Šimkaus at
minimui Laimutė ir Remigijus 
Šimukėnai Tėviškės žiburiams 
aukojo $20.

Maironio 
mokyklos žinios

• Maloniai kviečiame visus į 
metinę Kalėdų eglutę gruodžio
12 d., 10 v.r. mokyklos audi
torijoje. Bus loterija, atvyks 
Kalėdų senelis, vaišinsimės 
kavute. Jei galite paaukoti lai
mikių mūsų Eglutės šventei, 
atvežkite į mokyklos auditoriją. 
• Gruodžio 19 d., 26 d. ir 2016 

m. sausio 2 d. nebus pamokų. 
Po Kalėdų pertraukos grįšime 
sausio 9 d. Živilė

Labdaros žinios
• Kasmetinis išpardavimas 

šiais metais slaugos namų nau
dai davė gražių vaisių - sutelkė 
$5,700. Tai didžiausia per šį 
įvykį ligšiolei sutelkta suma! 
Tai dėka savanorių koordinatorei 
Elenutei Lelienei, kuri subūrė 
15 savanorių dirbti išpardavime 
bei užprašė 40 pyragų. Prisidėjo 
loterija, asmeninės aukos ir 
rankdarbių kioskai, kuriuose 
pardavinėti papuošalai, stiklo 
kūriniai, megztos prekės, ar
bata, medus bei žvakės. Ypat
inga padėka Al Pace firmai ir

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Sekmadienį, gruodžio 13, 
pamaldų nebus.

• Jaunimo kalėdinės pamaldos 
vyks sekmadienį, gruodžio 20, 
1 v.p.p.

• Kūčių pamaldos vyks gruo
džio 24 d., 5 v.p.p. Pamaldų Ka
lėdų rytą nebus.

KALĖDINIS TŽ 
numeris išeis 

GRUODŽIO 15 d.
TŽ raštinė bus uždaryta nuo 
gruodžio 18 iki gruodžio 
28, atidaryta gruodžio 29-31 
d.d. ir nuo sausio 4 d. regu
liariomis valandomis.

Pirmasis 2016 nr. bus 
išleidžiamas sausio 6, 
trečiadienį.

Vietoj kalėdinių svei
kinimų atvirukais įsirašė į 
bendrą sveikinimą ir paauko
jo Tėviškės žiburiams'. $50- 
Hilda Simanavičienė, Vanda 
Jasinevičienė, Fredas, Linda 
(Keršytė), Krista, Christian 
Gotthans; $40 - Gražina, Al
bina, Antanas Laurinaičiai; 
$35 - Jonas ir Stasys Ka- 
reckai, Hamilton, ON; 
$25 - Vytautas Birštonas, 
Viktoras, Rita Navickai ir 
šeima, Amprior, ON, Stella 
ir Juozas Miškiniai, Niagara 
Falls, ON, Marija Borusienė 
ir vaikai Danutė, Algiman
tas ir Roma su šeima, Ha
milton, ON; $20 - Danutė 
Staškevičienė, Verdun, QC, 
Nijolė Šimkienė.

Jaseliūnų šeimai, kurie paau
kojo bilietus į Toronto “Rap
tors” žaidimą. Loterijos bilietais 
surinkta $2,600. Pirmas laimikis 
teko L. Simanavičiūtei, antras - 
O. Stanevičiūtei-Mills, trečias
- B. Rovienei. Taip pat susi
laukta $1,225 asmeninių aukų. 
Aukojo: $300 - R. Girdauskas; 
$200 - L Matušaitis; po $100
- M. Mikelėnas-McLoughlin, 
R. Rusinas, M. Zubrickas; $75
- R. Stravinskas; po $50 - M. 
Bušinskas, V. Dailydė, D.V. 
Karosas, J. Macijauskas, D. 
Simanavičius, R. Stanevičius, 
A. Sungaila. Sutelktos lėšos bus 
naudojamos įsigyti kilnojamas 
priemones gyvenimo užbaigimo 
palengvinimui; įrengti Snoez- 
elen stotelę 3-iame aukšte. Liku
sios lėšos prisidės prie gyventojų 
užimtumo programų reikmenų 
bei ekskursijų. Ačiū visiems au
kotojams, savanoriams bei atsi
lankiusiai visuomenei. Gabija

• Slaugos namų savanorė 
talkininkė ieško gyvenamojo 
būsto iki ateinančių metų ge
gužės mėnesio. Pageidautina 
kuo arčiau Slaugos namų. Al
nai - 23 m., ji kilusi iš Lietu
vos, baigė mokyklą Čikagoje. 
Aina galėtų mokėti per mėnesį 
$ 100-150, mielai sutinka padėti 
namų ruošoje, kasant sniegą ir 
t.t. Galintys pasiūlyti kambarį 
skambinkite Elenai Lelis tel. 
416 232-2112 x413.

MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA
Sveikiname mūsų parapijietę Ireną Vazalinskienę, kuriai 

gruodžio 3 d. suėjo 100 metų amžiaus. Irena gyvena „Les F lo- 
ralies“ slaugos namuose Lasalle, QC, ji giedojo ir dainavo mūsų 
parapijos chore 52 metus.

„Rūtos“ klubas praneša savo nariams, kad tradicinis kalėdinis 
pobūvis įvyks trečiadienį, gruodžio 16, 12 v.p.p., ir kviečia visus 
narius dalyvauti šiose šventinėse vaišėse, auka $5.

Bernelių Mišios mūsų šventovėje bus Kūčių vakare, gruodžio 
24 d. 10.30 vai., ir po Mišių mūsų salėje bus vaišės, kviečiame 
visus parapijiečius ir jų šeimas dalyvauti.

Liudas Stankevičius praneša, kad bus lietuviška Šv. Kalėdų 
radijo programa gruodžio 25 d., 4.30 v.p.p. - 6 v.v. per CFMB 
1280 AM ir per internetą, kviečia Montrealio lietuvius klausyti 
ir prisidėti prie šios programos.

Montrealio lietuvių mokyklėlė ruošia Kalėdinę eglutę 
sekmadienį, gruodžio 13, 12 v.p.p. mūsų parapijos salėje; laisva 
auka, tėvai atveža savo vaikų dovanas; informacijai skambinti 
Aušrai Geralavičiūtei 514-770-3439, arba ei. paštu ausra@ 
sympatico.ca. Dalyvaukime visi.

KLB Montrealio apylinkė organizuoja koncertą mūsų para
pijos salėje sekmadienį, sausio 17, 12 v.p.p.; dainuos Lietuvos 
tenoras ir operos solistas Vaidas Vyšniauskas; auka $20, kviečia 
visus Montrealio ir apylinkės lietuvius bei jų šeimas dalyvauti.

Inf.

Aušros Vartų parapijietė Irena Vazalinskienė gruodžio 3 
atšventusi 100 metų gimtadienį kartu su visa jos šeima. 
Sėdi (iš k.) dukraitė Silvija, produkraitė Emily, Irena 
Vazalinskienė, marti Irena, produkraitė Lola; stovi (iš 
k.) Gregory Chrenowski (Silvijos vyras), dukraitė Edita 
ir jos vyras Nicholas Cherney, vaikaitis Noah ir sūnus 
Gytis. Irena Vazalinskienė buvo veikli Montrealio lietuvių 
bendruomenėje ir dainavo alto balsu beveik 60 metų 
parapijos chore

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Šv. Kalėdų Mišios ketvirtadienį, gruodžio 24,9 v.v. Po Mišių 

bus vaišės salėje.
Kalėdų plotkelių-kalėdaičių galima gauti šventovėje; kreiptis 

į parapijos komiteto narius prieš ar po Mišių sekmadieniais. 
Laisva auka.

Naujų Metų Mišios ketvirtadienį, gruodžio 31,3 v.p.p.
Šv. Elzbietos draugijos komitetas ruoš kavutę po Mišių 

sekmadienį, sausio 10. Narės prašomos atsinešti draugijos 
knygeles ir užsimokėti metinį narės mokestį. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE. BROUILLETTE. CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE STE . SUITE 555. MONTREAL QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

“Vilnius Manor” lietuvių 
pensininkų klubo nariai ruošia 
Kūčias ketvirtadienį, gruodžio 
24,5 v.p.p. 3 aukšto salėje. Vaišes 
ruošia p. Daiva ir p. Margarita. 
Kalėdinę programą atliks Valdas 
Ramanauskas su dukromis. Bili
eto kaina - $30. Bilietus prašome 
įsigyti iki gruodžio 22 d. skam
binant Daivai 416 908-1782 ar 
Margaritai 647 998-1942.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

“Paramos” darbo valan
dos švenčių dienomis: pirm., 
gruodžio 21, antr., gruodžio 22 ir 
treč., gruodžio 23 -9 v.r.-3.3O v.p.p., 
ketv., gruodžio 24-9 v.r.-l v.p.p., 
penkt, gruodžio 25 - uždaryta, 
šešt., gruodžio 26 - uždaryta, 
pinn., gruodžio 28 - uždaryta; ketv., 
gruodžio 31-9 v.r.-3.30 v.p.p., pen
kt., sausio 1 - uždaryta; šešt, sausio 
2-9 v.r.-l v.p.p. (2975 Bloor St. 
W.) - uždaryta (1573 Bloor St W.).


